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Abstract 

The aim of this study is to investigate whether the gender of the leader affects the perception 

of leadership in an acute first aid situation. The study additionally seeks to investigate if story 

completion is an appropriate method to use in studies such as this one. Using the story 

completion method, participants were asked to write a continuation of a scenario involving an 

accident with either a male or female leader. A total of 25 participants’ responses were 

analyzed through a thematic analysis where four overarching themes were identified: Internal 

resources and driving forces for motivation, Practical action and problem solving, 

Leadership and coordination, and Emotional reactions and psychological barriers. The 

results showed small but visible differences between how male and female leaders were 

described, with male leader more often portrayed as decisive and competent, and female 

leaders as more cooperative and empathic in their actions. The study further suggests that 

story completion has the potential to be a useful method for exploring differences in 

leadership in a hypothetical first aid situation, but that it requires careful design to reduce the 

number of unwanted responses and interpretations. The study contributes to research on 

gender and leadership, as well as knowledge about the usage of story completion in acute first 

aid situations.  

 

 

 

 



   

   

 

 

 

 

 

Sammanfattning 

Denna studie har som syfte att undersöka om ledarens kön påverkar uppfattningar av 

ledarskap i en akut första hjälpen-situation. Studien undersöker också om story completion är 

en lämplig metod att använda i studier som denna. Med hjälp av metoden story completion 

fick deltagare skriva en fortsättning på ett scenario av en olycksplats med antingen en manlig 

eller kvinnlig ledare. Totalt analyserades 25 deltagares svar genom en tematisk analys där 

fyra övergripande teman identifierades: Inre resurser och drivkrafter för agerande, Praktiskt 

handlande och problemlösning, Ledarskap och samordning, samt Emotionella reaktioner och 

psykologiska hinder. Resultatet visade små, men synliga skillnader mellan hur manliga och 

kvinnliga ledare beskrevs, där manliga ledare oftare framställdes som handlingskraftiga och 

kompetenta, och kvinnliga som mer samarbetsvilliga och empatiska i sitt agerande. Studien 

visade även att story completion har potential att vara en användbar metod för att utforska 

skillnader i ledarskap i en hypotetisk första hjälpen-situation, men att den kräver noggrann 

utformning för att minska antalet oönskade svar och tolkningar. Studien bidrar till forskning 

om kön och ledarskap samt kunskap kring användandet av story completion i första hjälpen-

situationer. 
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1. Inledning  

När en allvarlig olycka sker och människor skadas kan minuter vara skillnaden mellan liv och 

död. De som först kommer till olycksplatsen har i många fall en avgörande roll i hur 

situationen utvecklas eftersom tidiga insatser har en stor betydelse för överlevnad och 

återhämtning (Jacobs et al., 2022). I många fall är det inte ambulans eller räddningstjänst som 

är först på plats, utan civila personer som råkade befinna sig på platsen när olyckan skedde 

(Jacobs et al., 2022; Pelinka et al., 2004). Tidigare erfarenhet om olyckor och kunskap i första 

hjälpen är i sådana tillfällen två faktorer som spelar stor roll i hur effektivt hjälp ges, men en 

annan viktig del är hur väl människorna först på plats samarbetar. Människor som inte 

nödvändigtvis känner varandra måste gå samman och koordinera sina insatser för att hjälpa 

skadade personer, och inom dessa spontana grupper kan ledarskap i olika former uppstå. 

Carnabuci et al. (2018) undersöker exempelvis uppkomsten av informella 

ledarskapsstrukturer i grupper som saknar en utsedd ledare eller hierarkiska strukturer. Twigg 

och Mosel (2017) menar i stället att ledarskapsrollen bland människorna först på plats i första 

hjälpen-situationer inte hamnar hos en specifik person, utan i stället ses på som en funktion 

som är distribuerad mellan gruppmedlemmarna. Hur gruppen, bestående av de människorna 

först på olycksplatsen, förhåller sig till ledarskap kan påverka hur effektivt hjälp kan ges till 

den skadade. Rapaport och Ashkenazi (2020) understryker detta och menar att ledarskap 

bidrar till mer organiserad och effektiv hjälp. De förklarar att åskådare som kliver fram och 

tar på sig en ledarroll, genom att dirigera uppgifter och skapa mening, är en viktig resurs i 

olyckshanteringen. Detta gör att det blir viktigt att förstå hur människor uppfattar och 

förhåller sig till ledarskap i sådana situationer.  
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Tidigare forskning visar att ledarens kön kan påverka hur ledarskap uppfattas, specifikt i 

arbetslivet och i organisatoriska miljöer. Män beskrivs med egenskaper som självsäker och 

dominant, och kvinnor med egenskaper som omsorgsfull och vänlig (Stuhlmacher & Poitras, 

2010). Förväntningar på ledarskap stämmer även ofta överens med egenskaper som betraktas 

vara typiskt manliga (AAUW, 2016). Pattni et al. (2017) kom i sin studie fram till att 

hieratiska strukturer kopplade till kön kan göra det lättare att ifrågasätta en kvinna än en man 

i en ledande roll. Det saknas dock forskning som undersöker om dessa könsskillnader, som 

tidigare påvisats på arbetsplatser, även påverkar uppfattningen av ledarskap i akuta första 

hjälpen-situationer, och i sådana fall på vilket sätt.  

 

I denna studie kommer metoden story completion användas för att försöka fånga dessa 

uppfattningar och beskrivningar. Det är en relativt ny metod inom psykologisk och 

kognitionsvetenskaplig forskning som är effektiv i hur den kan fånga människors 

föreställningar, uppfattningar och normer om sociala fenomen (Braun et al. 2019). I metoden 

ska deltagare själva avsluta en påbörjad, hypotetisk berättelse, vilket öppnar upp för svar som 

annars hade varit svåra att nå genom andra direkta metoder, som observation eller intervju. 

Story completion har visat sig vara särskilt användbar för att undersöka känsliga ämnen som 

sex (Frith, 2018) och otrohet (Kitzinger & Powell, 1995), men dess användning i första 

hjälpen-sammanhang och krisforskning är outforskat. Genom att använda story completion 

möjliggör studien att både undersöka om ledarens kön påverkar beskrivningar av ledarskap i 

första hjälpen-situationer, och samtidigt utvärdera story completion som i den kontexten. 

Metodens användbarhet och begränsningar utgör därför en central del i denna studie.  
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1.1 Syfte 

Syftet med denna studie är att undersöka om och hur ledarens kön påverkar beskrivningen av 

ledarskap i en akut första hjälpen-situation. Story completion kommer att användas som 

metod för att samla in deltagarnas berättelser, vilka sedan kommer att analyseras med hjälp 

av tematisk analys för att utforska potentiella skillnader mellan hur kvinnliga och manliga 

ledare beskrivs. Syftet med studien är även att undersöka om story completion är en lämplig 

metod att använda för studier om ledarskap i första hjälpen-situationer. Appliceringen av 

story completion i akuta första hjälpen-situationer är relativt outforskat vilket innebär att 

studien förhoppningsvis kan bidra till forskningen om story completion och första hjälpen-

situationer.  

 

1.2 Frågeställningar 

Tre frågeställningar presenteras nedan för att uppfylla syftet i denna studie:  

1. Finns det skillnader i hur manliga och kvinnliga ledare beskrivs i akuta första hjälpen-

situationer?  

2. Vilka egenskaper kopplade till ledarskap tillskrivs manliga respektive kvinnliga 

ledare i första hjälpen-situationer?  

3. Vilka styrkor och svagheter har story completion som metod för att undersöka 

uppfattningar av ledarskap i första hjälpen-situationer? 
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2. Teori 

I detta avsnitt kommer den teoretiska bakgrunden presenteras som grund till studien. Teorin 

inleds med en redogörelse för story completion som metod, följt av en beskrivning av 

begreppet mentala modeller och hur dessa kan påverka människors tolkning av situationer. 

Därefter presenteras en genomgång av ledarskap och olika teorier som förklarar hur ledarskap 

fungerar och kan uppstå i grupper. Avsnittet fortsätter med en sektion om könsskillnader i 

ledarskap, och avslutas sedan med en beskrivning av första hjälpen-situationer med fokus på 

blödning.  

 

2.1 Story completion 

Story completion är en metod där forskaren presenterar en så kallad story stem – en påbörjad 

berättelse – till deltagare, vars uppgift är att skriva vidare på berättelsen, alternativt avsluta 

den (Braun et al. 2019).  I denna studie används det svenska begreppet berättelsestart i stället 

för story stem, för att underlätta läsbarhet. Story completion används ofta för att utforska 

människors uppfattning och förståelse för sociala situationer eftersom de själva kan 

bestämma hur de väljer att skriva vidare på berättelsen. En berättelsestart (engelska: story 

stem) ska fördelaktigt skrivas kort och koncist, men innehållande tillräckligt med information 

för att deltagarna ska kunna leva sig in i berättelsen och förstå kontexten. Skrivs den för 

detaljrikt finns risken att deltagarnas svar styrs i någon riktning och att insamlad data inte blir 

tillräckligt varierande. För lite detaljer kan i stället leda till icke relevanta resultat i 

förhållande till studiens syfte. Story completion är passande att använda som metod för att 

utforska känsliga ämnen, som sex och sexualitet (Frith, 2018; Beres et al., 2017) eller 

trakasserier (Fiolet et al., 2019). Människor frågas nämligen inte direkt om egenlevda 

erfarenheter utan ställs inför rent hypotetiska scenarion (Braun et al. 2019).  Detta kan göra 
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människor mer villiga att skriva om sådana ämnen. Metoden är därför inte lämplig om målet 

är att utforska människors personliga, levda erfarenheter.  

 

Braun et al. (2019) redogör för två huvudsakliga perspektiv på användandet av story 

completion. Ur ett essentialistiskt perspektiv antas deltagarnas svar spegla deras verkliga 

åsikter och tankar om en händelse. Ur ett konstruktivistiskt perspektiv analyseras däremot 

svaren i hur de representerar normer och samhällsenliga trender. Berättelserna blir uttryck för 

människors syn på kulturella strukturer snarare än individuella tankar. I studier användandes 

av story completion kan data följaktligen analyseras genom något av dessa perspektiv, vilket 

gör metoden flexibel och anpassningsbar för en bred variation av studier.  

 

Metoden användes ursprungligen inom psykiatri och klinisk psykologi i form av projektiva 

tester (Braun et al., 2019). Deltagare blev exempelvis presenterade för tvetydligt stimuli och 

blev instruerade att tala om vad de trodde det föreställde. Forskarna menar att det fanns ett 

antagande att det gick att dra slutsatser om deltagarnas undermedvetna egenskaper och tankar 

som deltagarna själva inte var medvetna om, baserat på deras tolkning. Testerna användes 

främst i kvantitativa studier. Eftersom projektiva tester antas avslöja gömda sanningar om 

människor, tar de som använder sig av sådana tester en essentialistisk ställning till insamlade 

data. Detta mötte motstånd från kvalitativa forskare, vilket ledde till ett nytt tillvägagångssätt 

för projektiva tester och story completion.  

 

Enligt Braun et al. (2019) genomfördes den första kvalitativa studien med metoden story 

completion av psykologerna Celia Kitzinger och Deborah Powell (1995). Studien hade två 

mål: att undersöka unga vuxnas representationer av otrohet i heterosexuella relationer samt 

att utforska de implikationer story completion som metod medförde (Kitzinger & Powell, 
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1995). De rekryterade unga män och kvinnor som fick läsa en påbörjad historia om ett par där 

ena parten var otrogen, och lät deltagarna själva skriva vidare på hur historien skulle fortsätta 

och utvecklas. Svaren Kitzinger och Powell (1995) fick in ansåg de kunde analyseras ur ett 

konstruktivistiskt perspektiv, det vill säga hur människor lär sig att tänka och tala om saker, 

snarare än vad deltagarna faktiskt tycker innerst inne. De tar upp hur story completion är ett 

verktyg de använde för att förstå människors syn på det sociala fenomenet otrohet, snarare än 

att undersöka personliga övertygelser eller åsikter.  

 

2.2 Mentala modeller 

Eftersom denna studie syftar till att undersöka människors uppfattningar och beskrivningar av 

ledarskap, behöver begreppet uppfattningar definieras. Uppfattningar är ett begrepp som i 

denna studie refererar till de inre föreställningar och tolkningar människor gör om andra 

människor och situationer. Detta kan liknas med begreppet mentala modeller, som förklaras 

av Johnson-Laird (1980) som ett viktigt verktyg som människor använder för att tolka, förstå 

och interagera med världen. Mentala modeller beskrivs som människans inre representationer 

som analogiskt speglar verkliga eller beskrivna tillstånd (Johnson-Laird, 1980). De skapas 

succesivt utifrån den information som tas emot och är manipulerbara. Mentala modeller kan 

liknas med uppfattningen av bilder i hjärnan, dock behöver de inte ha samma bildmässiga 

attribut då det inte behöver vara något du faktiskt ser i huvudet. Johnson-Laird (2013) menar 

att enligt teorin om mentala modeller resonerar och tänker människor genom att försöka 

förställa sig de möjligheter som är överensstämmande med vad de redan vet eller tror. Blir 

man exponerad för ny information om något som inte överensstämmer med sin befintliga 

modell kan detta utlösa en granskning och ändring av sina övertygelser eller modellen i fråga. 

Enligt Furlough och Gillan (2018) hjälper mentala modeller även till att förutse framtida 

tillstånd och situationer.  
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2.3 Ledarskap  

Ledarskap har definierats på många olika sätt. Northouse (2016, s.6) definierar ledarskap som 

“... a process whereby an individual influences a group of individuals to achieve a common 

goal”. Med detta menar Northouse (2016) att ledarskap är en process i den aspekt att det inte 

är en isolerad egenskap hos en individ, utan snarare något emergent som uppstår mellan 

ledaren och de som följer. Det måste ske någon form av påverkan mellan ledaren och 

följarna, och ledarskap beskrivs endast existera i förhållande till en grupp. Gruppen måste ha 

ett mål som de tillsammans med ledaren gemensamt arbetar mot. Zaccaro och Klimoski 

(2001) kontextualiserar ledarskap ur ett verksamhetsinriktat perspektiv och pratar om hur 

ledare i organisationer eller företag bör leda för att nå framgång. Organisatoriskt ledarskap 

involverar processer som bidrar till att nå mål inom organisationen och är grundat i kognitiva, 

politiska och sociala processer. En effektiv ledare bör bland annat besitta de kognitiva 

förmågorna att kunna planera långsiktigt samt kunna identifiera och förstå de problem som 

behöver lösas (Zaccaro & Klimoski, 2001).   

Ledarskapsstrukturer kan även uppstå i grupper som saknar en formellt utsedd ledare. 

Carnabuci et al. (2018) diskuterar detta i sin studie, i vilken de undersöker hur just detta kan 

uppstå och utvecklas i grupper utan en utsedd ledare eller auktoritetshierarkier. De 

presenterar en socio-kognitiv modell för att förklara hur människor använder mentala 

scheman om ledarskap, vilket i sin tur påverkar vilka som uppfattas som ledare eller inte. 

Modellen omfattas av tre steg, som också är studiens hypoteser. Det första steget är att 

människor använder ett “linjärt ordningsschema” för att förstå ledarskapsrelationer i sin 

närhet. Ordningsschemat baseras på kunskap och kognitiva representationer, vilka skapar en 

förväntan att ledare och följare i en grupp bör organiseras i en linjär, hierarkisk struktur.  
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Det andra steget säger att om människor har ett linjärt ordningsschema måste det också 

innebära att schemat påverkar människors uppfattningar av ledarskap i praktiken (Carnabuci 

et al., 2018). När ledarskapsrelationer inte stämmer överens med den hieratiska strukturen 

skapar det osäkerhet och mental ansträngning. Carnabuci et al. (2018) menar att om det finns 

en obalans i ledarskapsstrukturer hos en grupp, kommer människor automatiskt anpassa sina 

uppfattningar om ledare och följare för att de ska passa in bättre i ens hierarkiska struktur. 

Om en person tillskrivs egenskaper som överensstämmer med det linjära ordningsschemat för 

ledarskap, är det mer sannolikt att personen också betraktas som en ledare. Om en person 

däremot avviker från det linjära ordningsschemat och inte längre tillskrivs egenskaper 

relaterade till ledarskap, är det troligt att personen slutar uppfattas som en ledare.  

Det tredje och sista steget i modellen beskriven av Carnabuci et al. (2018) handlar om hur 

informella ledarskapsstrukturer utvecklas i grupper på grund av anpassningar utifrån 

ordningsschemat. I detta steg identifieras fem egenskaper som de menar uppstå i informella 

ledarskapsstrukturer som ett resultat av dessa anpassningar: asymmetri, transitivitet, 

acyklicitet, popularitet och omvänd popularitet. Asymmetri handlar i denna kontext om att 

hur man ser sig själv i relation till andra inte förväntas vara symmetriskt. Om person A ser 

person B som sin ledare, förväntas person A också anta att person B inte ser sig själv som sin 

ledare. Om både person A och B ser varandra som sin ledare bryter det mot det linjära 

ordningsschemat, och så småningom kommer antingen person A eller B sluta se den andra 

som sin ledare. Med transitivitet menas det att det finns en transitivitet i relationer mellan tre 

parter. Om person A ser person B som sin ledare, och person B i sin tur ser person C som sin 

ledare så ökar sannolikheten att även person A ser person C som sin ledare. Det beskriver 

sambandet mellan tre personer och kan förklara hur ledarskaps sprids mellan tre parter. 

Acyklicitet beskriver frånvaron av ett cykliskt samband, eller cirkulära relationer, mellan tre 

medlemmar i en grupp. Som i exemplet ovan, om person A ser person B som sin ledare och 
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person B ser person C som sin ledare, bör person C inte se person A som sin ledare. Skulle 

det vara fallet skulle en cirkulär relationsstuktur bildas vilket bryter mot asymmetrin och det 

faktum att ordningsschemat är linjärt. Om person C börjar se person A som sin ledare ökar 

risken att person A i sin tur slutar se person B som sin ledare, vilket skapar frånvaron av det 

cykliska sambandet igen. Popularitet innebär att om många medlemmar i en grupp ser person 

B som sin ledare, ökar det sannolikheten att de medlemmar som ännu inte ser person B som 

sin ledare börjar göra det. Har en person många “följare” hamnar person högt upp i det linjära 

ordningsschemat, vilket Carnabuci et al. (2018) säger leder till att fler tillskriver personen 

med ledarskapsegenskaper. Omvänd popularitet innebär att ju fler medlemmar som ser 

person B som sin ledare, desto färre medlemmar kommer person B se som sina ledare. Detta 

beror delvis på att när person B i detta fall inser att hen betraktas som en ledare av många 

förstärks personens identitet som ledare. Dessutom finns det färre personer kvar i gruppen 

som person B kan tänkas se som ledare, eftersom många redan ser denne som ledare.  

Morgeson et al. (2010) beskriver ledarskap utifrån ett funktionellt perspektiv i ett team, där 

fokus ligger på att tillfredsställa teamets behov och förbättra dess effektivitet. Det är mindre 

fokus på en ensam ledare i ett team, utan ledarrollen hamnar hos den person som tar ansvaret 

av att uppnå ett teams behov. Artikeln syftar till att sammanfatta forskningen om 

ledarskapsfunktioner inom team, och den bygger till stor del på Functional leadership theory. 

Teorin säger bland annat att ledarrollen involverar ett ansvar att utföra sådant som inte redan 

hanteras på något sätt i ett team (Morgeson et al. 2010). I informella, vardagliga grupper kan 

denna ledarroll skifta mellan deltagarna beroende på kontext och situation. Ledarskap handlar 

enligt denna teori i grund och botten om att tillfredsställa kritiska behov i ett team.  

 

Morgeson et al. (2010) inleder sin artikel med att konstatera att näst intill alla typer av 

organisatoriska miljöer strukturerar och delar upp sitt arbete runt team. Martin och Bal (2015) 
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genomförde exempelvis en studie på chefer där över 90% av dem höll med om att team är en 

central del för organisatorisk framgång. Morgeson et al. (2010) förklarar att just ledarskap 

inom team har uppmärksammats mer på senare tid, men de framför tre punkter de är kritiska 

mot. Dels anser de att mycket av den tidigare forskningen om team och ledarskap har ett för 

snävt fokus. Det saknas bredd inom forskning i hur en ledare bör gå till väga för att hjälpa sitt 

team att nå framgång. De kritiserar även hur ledarskapsmodellerna som forskning ofta utgår 

från är för traditionella i den aspekt att de inte alltid är tillräckligt anpassningsbara. Den tredje 

kritiken de framför är att, som en möjlig följd av de traditionella ledarskapsmodellerna, 

forskning främst utgår och fokuserar på formella ledarskapsstrukturer och hierarkiskt högre, 

tillsatta ledare. Detta trots den allmänna uppfattningen om att ledarskap kan vara distribuerat 

mellan deltagare inom en grupp (Gronn, 2002; Spillande, 2006).  

 

Morgeson et al. (2010) argumenterar för behovet av ett ramverk som integrerar befintlig 

ledarskap-och teamforskning och som beskriver alla sätt ledarskap kan visa sig i ett team. De 

lägger stort fokus på teamet som en enhet och mindre på enskilda individer. Arbete i ett team 

kan delas in i två faser av återkommande cykler av ömsesidig interaktion: övergångsfasen 

(transition phase) och handlingsfasen (action phase) (Marks et al. 2001). I övergångsfasen 

fokuserar teamet på utvärdering och planering och i handlingsfasen på faktiska handlingar 

som bidrar till teamets mål. Under dessa faser kan olika typer av problem uppstå som 

försvårar teamets möjligheter och arbete mot målen. Problemen leder till behov som teamet 

sedan behöver tillgodose för att nå framgång. Morgeson et al. (2010) diskuterar källor till 

teamledarskap, som kan förstås ur två dimensioner: ledarskapets plats (locus of leadership) 

och ledarskapets formalitet (formality of leadership). Ledarskapets plats innebär att ledaren 

antingen är en del av teamet och därmed också delaktig i övergångsfasen och handlingsfasen 

(internt), eller att ledaren står utanför teamet och inte är delaktig i dess dagliga arbete 
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(externt). Ledarskapets formalitet beskriver huruvida det finns en officiellt fastställd ledare 

som ansvarar över teamets prestation (formellt), eller om någon tar på sig en ledarroll när en 

formell ledare inte utsetts (informellt). Kombinationen av dimensionerna skapar fyra olika 

typer av teamledarskap. 

 

Morgeson et al. (2010) identifierar 15 relevanta funktioner inom teamledarskap. De fungerar 

som en del av ett ramverk för att förstå hur ledare på olika sätt kan bidra till teameffektivitet. 

Varje funktion bidrar till teamet genom att ta itu med olika utmaningar eller problem, och 

möta de eventuella behov som uppstår under de två faserna. Funktionerna kan öka förståelsen 

för hur ledarskap yttrar sig och hur dem bidrar till ett teams förmåga att tillfredsställa sina 

behov under både övergångsfasen och handlingsfasen. Hur relevanta och effektiva dessa 15 

ledarskapsfunktioner är beror helt på vilken av de fyra ledarskapstyperna man sätter i den 

specifika kontexten. Nedan sammanfattas ledarskapsfunktionerna som spelar en central roll i 

övergångsfasen. 

 

• Sammansätta teamet. Ett teams prestation och framgång speglas av personerna som 

utgör teamet. Därför är det viktigt att välja individer som kan samarbeta effektivt och 

nå teamets målsättningar. Här spelar både tidigare erfarenhet, kunskap, personliga 

egenskaper och värderingar roll när denna ledarskapsfunktion ska användas för att 

sammansätta det lämpligaste teamet.  

• Definiera uppdrag. Teamets överordnade uppdrag ska vara tydligt definierade och 

förstås av alla delaktiga. Även vilka förväntningar teamet har på sig och vilken 

översiktlig roll teamet spelar ska tydligt kommuniceras till alla medlemmar i teamet. 

Det ska vara tydligt i vilket syfte ett team existerar.  
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• Fastställa förväntningar och mål. Det ska vara tydligt vilka specifika mål och 

förväntningar både medlemmar i ett team och teamet i helhet har. Här konkretiseras 

vad teamet förväntas åstadkomma och personliga målsättningar skapas.  

• Strukturera och planera. Denna ledarskapsfunktion förklarar hur de tidigare 

fastställda målen och förväntningarna ska uppfyllas genom att strukturera upp arbete 

och planera för framtiden. Metod, rollfördelning, arbetsuppgifter och tidsplanering är 

aspekter som ska tas i beaktning.  

• Träna och utveckla teamet. Under tiden ett team arbetar mot sina mål kan brister 

som exempelvis avsaknad av kunskap eller ineffektivt samarbete upptäckas. Här 

måste teamet tränas och utvecklas allt eftersom för att överkomma bristerna och klara 

av att nå målen.  

• Meningsskapande. Händelser som sker både inom och utanför teamet kan påverka 

prestation och agerande. Meningsskapande innebär att tolkningen av dessa händelser 

kommuniceras vidare till resten av teamet. Man måste exempelvis kunna anpassa sig 

och hantera störande händelser så att de inte negativt ska påverka teamets funktion.  

• Ge återkoppling. Att kontinuerligt ge återkoppling till teamet är viktigt eftersom 

reflektioner över tidigare beslut och handlingar kan ge en bra bild av vad som behöver 

förbättras framöver. Det ger både teamet en möjlighet att utveckla och förbättra sin 

verksamhet, samt teamets medlemmar en chans att utvärdera sina egna prestationer.  

 

Det var de sju ledarskapsfunktionerna som var relevanta i övergångsfasen. Nedan presenteras 

en sammanfattning av de resterande åtta funktionerna som är viktigast under handlingsfasen, 

det vill säga när teamet aktivt arbetar mot sina mål (Morgeson et al., 2010).  
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• Övervaka teamet. För att säkerställa att rätt uppgifter och arbete utförs måste teamet 

övervakas. Övervakningen är inte endast över teammedlemmarnas prestation utan 

även över tillgängliga resurser och tidigare gjort arbete. Beroende på vad man får ut 

av övervakningen kan resultaten exempelvis utnyttjas för att erbjuda rätt sorts hjälp 

till specifika medlemmar, eller en förbättrad strategi. 

• Hantera teamgränser. Det måste finnas en balans när man sätter teamgränserna. Å 

ena sidan måste det vara tydligt vilka medlemmar och vilka uppgifter som ingår i 

teamet, och vilka som står utanför gränserna. Å andra sidan får gränserna inte vara för 

hårda för att inte hindra utbyte av information eller samarbete med aktörer utanför 

teamet. Samarbetet mellan teamet och utomstående aktörer måste ske kontrollerat och 

med teamets effektivitet och prestation i fokus.  

• Utmana teamet. Utmanas och ifrågasätts teamets strategier och arbetssätt kan nya, 

mer effektiva lösningar upptäckas. Det bidrar till att teammedlemmarna utforskar 

alternativa lösningar och ser problem från nya perspektiv. 

• Utföra teamuppgifter. Genom att ingripa och utföra teamuppgifter kan ledaren bidra 

till ökad effektivitet i teamet. Detta innebär att man tar en mer aktiv roll i teamet 

genom att ta på sig någon annan gruppmedlems ansvar, uppgift eller att stötta någon i 

dennes arbete. Det kan även innebära att slutföra någon annans uppgifter vid behov. 

Huruvida detta är nödvändigt beror på kontextuella faktorer som ökad 

arbetsbelastning eller en oväntad händelse som påverkar teamet.  

• Lösa problem. En viktig funktion i ett team är att kunna identifiera och lösa problem 

som uppstår och hindrar teamet från att nå sina mål. Det involverar processer som att 

förstå problemet, komma på möjliga lösningar och analysera vilken som är mest 

lämpad för problemet i fråga.  
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• Tillhandahålla resurser. Ett team behöver i många fall resurser för att lyckas med 

sina uppgifter, vilket är varför en viktig del är att förse ett team med detta. Resurser 

innefattar relevant information, ekonomiska och materialistiska medel samt 

personalresurser. Att erbjuda resurser till ett team indikerar även på välvilja och 

engagemang vilket kan öka medlemmarnas motivation att göra ett bra jobb. 

• Uppmuntra teamets självledarskap. Denna skiljer sig från resterande funktioner 

eftersom den inte menar att en specifik person i ledarroll behöver ingripa eller aktivt 

ta en roll i teamet. Att uppmuntra självledarskap är en indirekt form av stöttning där 

teamet uppmuntras att de kan klara sig själva genom att använda sina egna resurser 

och kunskaper i teamet snarare än att söka hjälp externt. Klarar ett team av att leda sig 

självt ökar också teamets flexibilitet samt klarar av utmaningar bättre.  

• Stödja det sociala klimatet. Den sista ledarskapsfunktionen handlar om vikten av att 

värna om den sociala aspekten i ett team. Att skapa och bibehålla positiva relationer 

mellan medlemmarna i ett team är kritiskt för teamet effektivitet och prestation. 

Problem som uppstår mellan medlemmar bör tas itu med omedelbart, och det är 

viktigt att alla medlemmar känner sig sedda och stöttade.  

 

Med dessa 15 ledarskapsfunktioner vill Morgeson et al. (2010) skifta fokuset till de faktiska 

processerna som kan kopplas till ledarskap i ett team, snarare än en formellt utsedd ledare. 

Huvudsyftet är att tillfredsställa teamets behov när dessa uppstår samt optimera teamets 

effektivitet och prestationer, både på gruppnivå och individnivå.  

 

2.4 Könsskillnader i ledarskap  

Studier om könsskillnader i olika kontexter, som exempelvis i ledande roller, är något det 

finns mycket forskning kring. Mycket av den tidigare forskningen om könsskillnader och 
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specifikt ledarskap har gjorts på arbetsplatser, eller i andra organisatoriska kontexter. 

Heilman och Haynes (2005) försökte bland annat få svar på varför kvinnor är 

underrepresenterade i stereotypiska manliga roller, som de beskriver är roller som innefattar 

hög auktoritet och ansvar. De pekar på könsstereotyper som en av anledningarna, men menar 

att det finns ytterligare konsekvenser vilket könsstereotyper orsakar. De undersöker om, och 

under vilka förhållanden som kvinnor får oproportionerligt mindre beröm för sina 

prestationer om de arbetar i team tillsammans med män. Arbete i team tenderar att dölja 

individuella bidrag eftersom slutprodukten blir gemensam. Om det är otydligt vem som 

bidragit med vad i en stereotypiskt manlig uppgift tenderar människor att attribuera 

framgången till någon annan än den kvinnliga medlemmen (Heilman & Haynes, 2005). 

Resultatet från studien visade att kvinnliga medlemmar tenderade att bedömas som mindre 

kompetenta och inflytelserika. Kvinnliga medlemmar bedömdes även vara mindre troliga att 

ha haft ledande roll i ett framgångsrikt arbete än männen i teamet, även om teamet 

gemensamt nått framgång. Detta gällde om det fanns oklarheter i de individuella bidragen till 

ett framgångsrikt arbete, vilket Heilman och Haynes (2005) menar skapar utrymme för 

könsstereotyper att påverka bedömningarna.  

 

Stuhlmacher och Poitras (2010) beskriver att den manliga könsrollen ofta förknippas med 

agentiska egenskaper som självförtroende, självsäkerhet och dominans, medan den kvinnliga 

könsrollen förknippas med kommunala egenskaper som vänlighet, värme, omsorg och 

osjälviskhet. Många jobb kräver mer agentiska egenskaper vilket kan skapa svårigheter för 

kvinnor på arbeten eftersom de förväntas bete sig enligt sin könsroll. Kvinnor som visar 

typiskt manliga beteenden kan möta motstånd och få negativa reaktioner på grund av detta.  

Stuhlmacher och Poitras (2010) tog även upp att manliga medarbetare som upplever en 

typiskt kvinnlig familjekonflikt med arbetet, som att lämna arbetet för att ta hand om sjuka 
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barn, blir utsatt för en ökad mängd negativa reaktioner jämfört med om en kvinnlig 

medarbetare gjort samma sak.  

 

American Association of University Women (2016), förkortat AAUW, vill i sin rapport 

undersöka eventuella anledningar bakom könsskillnaden mellan män och kvinnor i ledarskap. 

De menar att kvinnor är underrepresenterade i alla nivåer av ledarskap och att detta är ett 

strukturellt problem som inte kan lösas enbart av individuella val och beteenden. AAUW 

(2016) identifierar flera faktorer som kan bidra till denna könsskillnad i ledarskap, som 

ojämlika förväntningar, trakasserier, stereotyper om kvinnligt beteende, skillnader i 

självförtroende hos män och kvinnor samt att stereotyper om ledarskap är ofta maskulint 

kodade. Egenskaper som är typiskt manliga, som självständighet, aggressiv, dominerande och 

rationalitet stämmer ofta överens med förväntningar på ledarskap, vilket AAUW (2016) 

hänvisar till Crites et al. (2015). Crites et al. (2015) undersöker i sin artikel på vilket sätt kön 

på en ledare påverkar stereotyper om ledarstil och deras faktiska ledarstil, samt om kön 

påverkar nöjdheten hos ledarens underordnade. De mätte ledarskapsbeteende utifrån två 

dimensioner, omtanke om människor och omtanke om produktion. Resultaten från den första 

studien visar att stereotypen av kvinnliga ledare är att de visar högre omtanke om människor 

snarare än att ha ett högt fokus på produktion. Det påvisades inga stereotyper av manliga 

ledare om omtanke om människor och omtanke för produktion. I den andra studien Crites et 

al. (2015) genomförde kom de fram till att det fanns visst stöd för deras hypotes att kvinnliga 

respondenter skulle rapportera högre tillfredsställelse med kvinnliga chefer än med manliga. 

Kvinnliga underordnade tenderade alltså att vara mer tillfredsställda om de hade en kvinnlig 

chef jämfört med en manlig. Ingen signifikant skillnad hittades om manliga underordnades 

tillfredsställelse beroende på ledarens kön.  
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En simuleringsstudie av Pattni et al. (2017) genomfördes för att utforska skillnader i hur 

underordnade andningsterapeuter ifrågasatte kvinnliga och manliga läkare under en simulerad 

kris. De rekryterade andningsterapeuter och delade slumpmässigt in dem i två grupper där 

den ena gruppen skulle assistera en kvinnlig narkosläkare och den andra gruppen skulle 

assistera en manlig. En simulerad kris iscensattes med en akut luftvägssituation som 

andningsterapeuten och narkosläkaren skulle samarbeta för att lösa. Narkosläkaren, som från 

början blivit informerad av forskarna, tog medvetet felaktiga beslut för att på det viset 

undersöka hur ofta andningsterapeuterna ifrågasatte besluten. Resultatet visade att kvinnliga 

narkosläkare ifrågasattes signifikant oftare och med större självsäkerhet, jämfört med manliga 

narkosläkare. Pattni et al. (2017) argumenterar utifrån detta att kön har en betydande effekt på 

underordnades förmåga och villighet att ifrågasätta ledarskap i en krissituation. De pekar på 

hieratiska strukturer kopplade till kön som kan göra det lättare att ifrågasätta en kvinna i en 

ledande roll än en man.  

 

2.5 Första hjälpen-situation och blödning 

För att förstå kontexten i denna studie är det relevant att definiera vad en första hjälpen-

situation är, och vad som kännetecknar en allvarlig blödning. Berättelsestammarna i studien 

utgår från en första hjälpen-situation där en person blöder kraftigt. Därav är det relevant att 

förklara hur första hjälpen-situationer och blödningar definieras, samt vilka åtgärder som 

senare kan uppkomma i deltagarnas svar. En första hjälpen-situation definieras av 

Arbetsmiljöverket (2025) som “... de hjälpinsatser som måste genomföras direkt på plats när 

en person blivit skadad eller akut sjuk”. Arbetsmiljöverket (2025) menar att det kan innefatta 

både livräddande åtgärder och skadeförebyggande handlingar som att skölja ögonen på någon 

som fått kemikalier i dem. Röda Korset (u.å) går igenom förkortningen L-ABC som talar om 

prioriteringsordningen för olika skador vid en allvarlig olycka. L står för livsfarligt läge och 
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innebär att man bör få en överblick av situationen. Man ska kontrollera för ytterligare faror 

och försöka ta reda på vad som har hänt. Om en skadad person befinner sig någonstans som 

fortfarande bedöms farlig ska personen avlägsnas från olycksplatsen, men utan att utsätta sig 

själv för risk för skada. A står för andning och innebär att man efter att ha kontrollerat 

olycksplatsen ska undersöka den skadade personens andning. Är personen medvetslös men 

andas normalt placeras de i stabilt sidoläge. Är andningen inte normal ska hjärt- och 

lungräddning startas. B står för blödning och betyder att om den skadade personen drabbats 

av en yttre blödning ska den stoppas genom att lägga tryck på blödningen. C står slutligen för 

cirkulationssvikt och ska förebyggas genom att låta personen ligga ner och hålla värmen för 

att förhindra avkylning. Viktigt att notera är dock att detta inte är den enda versionen av 

denna typ av prioriteringsalgoritmer. Exempelvis använder HLR-rådet (Claesson, 2025) en 

definition där A står för andningsvägar (airway) och B för bedöm andning (breathing), vilket 

skiljer sig från Röda Korsets definition. Skillnader mellan prioriteringsregler kan skapa 

förvirring och felaktiga handlingar i stressiga situationer, vilket är varför det är viktigt att 

vara medveten om att olika organisationer använder olika begrepp och prioriteringar.  

 

Alla blödningar är inte livshotande. Jacobs et al. (2022) beskriver att skador på större 

blodkärl är farligast eftersom de, om de inte åtgärdas direkt, leder till okontrollerad blödning 

och hypovolemisk chock. Okontrollerad blödning, särskilt från extremiteter som armar och 

ben, lyfts fram som den främsta orsaken till dödsfall som kunde ha förhindrats inom både det 

militära och civila. Blödningarna hade kunnat förhindras om rätt åtgärder för att kontrollera 

blödningen hade genomförts, som att använda en tourniquet. Efter att militären återigen 

började utbilda sig om och använda tourniqueter ökade chansen för överlevnad från 

blödningar. Liknande fördelar påvisades i civila sammanhang vid tourniquetanvändning.  

 



   

   

 

19 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB; 2024) uppger att en blödning är 

livshotande om blodpölen har storleken av en tallrik, eller motsvarar en halv läskburk. 

Rinnande blod och genomblodade kläder är också tecken på en allvarlig blödning. 

Phillips et al. (2020) genomförde en studie om hur medicinska lekmän visuellt uppskattar 

blodförlust, och vilka faktorer som påverkar uppskattningen. Deltagarna i studien tittade på 

ett kort videoklipp där mängden blod, kön på offret och kameraperspektivet varierades. 

Uppgiften de hade var att avgöra om skadan var livshotande eller inte, samt uppskatta 

mängden tappat blod. Resultatet visade att deltagarna överskattade mindre volymer av 

blodförlust och underskattade större volymer. Blodförlusten underskattades även mer om 

offret var en kvinna än för om det var en man, och blödningarna klassificerades inte lika ofta 

som livshotande vid ett kvinnligt offer.   

 

Tre huvudsakliga färdigheter beskrivs av Jacobs et al. (2022) som livsviktiga vid en blödning: 

lägga direkt tryck på blödningen med händerna, sårpackning vid djupa skador och 

användning av tourniquet. Detta är en av delarna som lärs ut i utbildningskursen Stop the 

Bleed till immediate responders. Immediate responders definieras som individer i 

allmänheten som har möjlighet att vara först på plats vid en olycka och utöva första hjälpen-

insatser (Jacobs et al., 2022). Det fanns ett behov att ändra synen på allmänheten vid olyckor 

från passiva åskådare till aktiva agerande individer, det vill säga immediate responders. Detta 

är viktigt eftersom räddningspersonal inte alltid är först på plats vid olyckor, och livräddande 

åtgärder måste därför utföras av individer i allmänheten som befinner sig nära olycksplatsen. 

Även Röda Korset (u.å.) redogör handlingar för att stoppa en allvarlig blödning. De menar att 

det första steget är att direkt lägga tryck på såret, antingen med händerna eller med en textil 

som en strumpa eller t-shirt om det finns tillhands. Den skadade personen ska ligga ned, och 

efter att tryck lagts på skadan ska 112 ringas. Trycket på blödningen ska fortsätta hållas tills 
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att ambulans eller sjukvårdare anländer till platsen. Om blödningen avtar kan ett tryckförband 

fördelaktigt läggas på skadan, och en filt eller liknande bör läggas på skadan för att förhindra 

avkylning.  
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3. Metod 

För att undersöka om det fanns skillnader i hur manliga och kvinnliga ledare beskrivs 

användes metoden story completion. Deltagarna presenterades med en berättelsestart  

vilken de skulle skriva en fortsättning på. För att möjliggöra jämförelser i skillnaderna mellan 

svaren användes en mellangruppsdesign, där deltagare slumpmässigt tilldelades en av två 

varianter av berättelsestarterna. Svaren analyserades i hur de representerade normer och 

uppfattningar av samhällsenliga strukturer och inte som speglingar av deltagarnas riktiga 

åsikter och tankar. Det innebar att story completion i denna studie användes från ett 

konstruktivistiskt perspektiv. En kvalitativ analys av deltagarnas berättelser gjordes med 

hjälp av en tematisk analys.  

 

3.1 Deltagare 

Potentiella deltagare rekryterades genom epost-utskick av en enkät till universitetsstudenter, 

samt genom forskarens privata kontaktnät och via sociala medier (Facebook). Urvalsmetoden 

var en kombination av bekvämlighetsurval och snöbollsurval, eftersom de kontaktade 

deltagarna uppmuntrades till att sprida vidare enkäten för ökad rekryteringsräckvidd. De två 

kraven för deltagande var att deltagaren var över 18 år och flytande i svenska. Totalt 30 

deltagare svarade på enkäten och gav samtycke till att delta i studien. 16 deltagare svarade på 

versionen med en manlig ledare, och resterande 14 svarade på versionen med en kvinnlig. 

Utav dessa 30 avslutande berättelser exkluderades fem på grund av att de antingen var för 

korta för att analyseras eller inte följde instruktionen om att skriva en fortsatt berättelse. Det 

resulterade i 13 svar på versionen med den manliga ledaren och 12 svar på versionen med den 

kvinnliga. Majoriteten av de återstående 25 deltagarna identifierade sig som kvinna (64%) 

och resterande som män (36%). Medelåldern var 29,6 år, med en yngsta ålder på 21 år och en 

äldsta på 58 år. 80% av deltagarna var mellan 21–31 år och övriga 20% mellan 46–58 år. 
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Majoriteten av deltagarna var universitet- eller högskolestudenter (76%), de återstående sex 

deltagarna arbetade. Tre av deltagarna hade utbildning inom medicin, sjukvård eller blåljus 

(polis, räddningstjänst, ambulans) på något vis, och fem av deltagarna hade utfört någon 

livräddande åtgärd någon gång. 

 

3.2 Procedur 

En enkätbaserad datainsamling pågick mellan 14e mars och 16e april 2025. Enkäten 

skickades via epost och Facebook Messenger. Deltagarna fick fullständig information om 

studien och dess syfte och fyllde i en samtyckesblankett som bifogades i enkäten. Efter 

informerat samtycke inhämtats presenterades deltagarna för en förberedande informationstext 

med instruktioner om hur datainsamlingen skulle genomföras och vad en berättelsestart  

var. Deltagarna hade full frihet att välja hur och vad de valde att inkludera i sina svar, så 

länge den på något sätt hängde ihop med den presenterade situationen. Informationstexten 

avslutades med en uppmaning till deltagarna att vara kreativa med sina svar. Deltagarna fick 

därefter, efter informationstexten, läsa den berättelsestart de tilldelats och skriva en 

fortsättning. När de skrivit klart med sina svar gick de vidare till enkätens sista del, där de 

frågades om demografisk information som ålder, kön och utbildningsnivå.  

 

3.3 Berättelsestarter 

Det fanns två versioner av berättelsestarter (story stems), vilka båda pilottestades och skrevs 

om efter uppkommen feedback till de färdigställda berättelsestarterna som använts i studien. 

Versionerna var identiska i scenariots övergripande tema, vilket är att en person kommer till 

en allvarlig första hjälpen-situation och blir dirigerad av en annan person som intagit en 

ledande roll på plats att hjälpa till. Den enda variationen mellan scenarierna var huruvida den 

ledande personen var en kvinna eller man. Deltagarna distribuerades slumpmässigt över två 
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länkar som vardera ledde till en av enkäterna. De fick ingen information om att det fanns 

olika versioner av scenariot och vad som varierades, då det riskerade att påverka deltagarnas 

inställning och svar. Personen som bevittnar olyckan i berättelsestarterna har medvetet 

tilldelats ett könsneutralt namn, Kim, för att minimera deltagarnas antaganden om personens 

kön och för att säkerställa att deltagarnas fokus ligger på den ledande personens kön. 

Berättelsestarterna presenteras nedan: 

 

Version med manlig ledare: 

“Kim är på väg hem och råkar bevittna en olycka. En äldre man har ramlat nedför en trappa 

och har slagit i huvudet och skurit upp benet på en vass kant. En djup sårskada syns på låret, 

och blod rinner snabbt ner längs benet och samlas i en mörk pöl på trottoaren. Kim känner 

att de vill hjälpa till. 

 

Några förbipasserande saktar in. En man kliver fram för att hjälpa den skadade mannen. 

Mannen sätter sig direkt på huk över honom och trycker hårt sin halsduk mot blödningen. 

Han vänder sig mot Kim och ropar: “Hallå, kom och hjälp mig med blödningen!” 

 

Vad händer sedan?” 

 

Version med kvinnlig ledare: 

“Kim är på väg hem och råkar bevittna en olycka. En äldre man har ramlat nedför en trappa 

och har slagit i huvudet och skurit upp benet på en vass kant. En djup sårskada syns på låret, 

och blod rinner snabbt ner längs benet och samlas i en mörk pöl på trottoaren. Kim känner 

att de vill hjälpa till. 
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Några förbipasserande saktar in. En kvinna kliver fram för att hjälpa den skadade mannen. 

Kvinnan sätter sig direkt på huk över honom och trycker hårt sin halsduk mot blödningen. 

Hon vänder sig mot Kim och ropar: “Hallå, kom och hjälp mig med blödningen!” 

 

Vad händer sedan?” 

 

3.4 Dataanalys 

Svar som inte uppfyllde instruktionerna valdes bort och exkluderades från analysen. Detta 

innebar även att specifika delar av deltagares svar exkluderades om irrelevanta eller oseriösa 

beskrivningar förekom. Den kvarstående insamlade datan analyserades kvalitativt genom en 

induktiv tematisk analys i enlighet med Braun och Clarke (2006). Analysmetoden användes 

för att identifiera, analysera och rapportera mönster, eller så kallade teman, inom en 

datamängd. Analysens första steg är att bekanta sig med data vilket innebar upprepade 

genomläsningar av svaren samtidigt som övergripande antecknar fördes. Alla svar kopierades 

in i ett dokument för att samla dem på ett gemensamt ställe. Kommentarsfunktionen användes 

för anteckningar och dokumentets markeringsverktyg möjliggjorde färgkodning av delar i 

svaren som bedömdes relevanta. Anteckningarna bestod främst av korta stödord och 

meningar om det som väckte intresse och ofta förekom i svaren. Det var även i detta steg som 

de svar som inte uppfyllde instruktionerna och kraven exkluderades. Efter att initiala 

anteckningar förts och all data lästs igenom började data kodas, vilket överensstämde med 

Braun och Clarkes (2006) andra fas i analysmetoden. Varje svar lästes noggrant igenom och 

där det bedömdes relevant tilldelades data beskrivande meningar eller fraser, eller med andra 

ord koder. De färgmarkerades i dokumentet och fick en kommentar med den utskrivna koden.  
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Nästa steg var att gå igenom alla kommenterade svar igen och sortera dem i en tabell, där 

varje rad innehöll koder som liknade varandra och som tillsammans skulle kunna skapa ett 

tema. Förutom koderna innehöll varje rad textutdrag från de svar som koderna härstammade 

från. Resultatet av detta steg blev en tabell där varje rad innehöll ett temaförslag, tillhörande 

koder som låg som grund till temat, samt tillhörande utdrag från deltagarnas svar. Därefter 

skrevs temaförslagen ut på papper för att kunna sorteras och delas in i mer övergripande 

teman. Temaförslag med liknande egenskaper och överlappande koder grupperades ihop. 

Temaförslag som ansågs överlappa eller bedömdes irrelevant kombinerades till nya 

temaförslag eller togs bort. Under denna process kontrollerades koderna kontinuerligt för att 

säkerställa att de fortfarande passade in i grupperingen som senare skulle utgöra det 

slutgiltiga, övergripande temat. Namnförslag till de övergripande temana övervägdes baserat 

på innehållet i temaförslagen och koderna. Grupperingen fördes slutligen in i en ny tabell, där 

varje rad innehöll namnet på det slutgiltiga, övergripande temat, en kort beskrivning av temat 

samt de sub-teman (bestående av temaförslagen) som hörde till.  

 

3.5 Etik 

Detta arbete har genomförts med hänsyn till deltagarnas rätt till informerat samtycke, 

frivillighet och anonymitet. Data samlades in via enkät och innan någon information samlats 

in blev deltagarna presenterade med en samtyckesblankett. Deltagarna informerades i denna 

samtyckesblankett om studiens syfte, enkätens innehåll och vad deras uppgift var. De 

berättelsestarter som deltagarna fick läsa innehöll bland annat en beskrivning av en allvarlig 

blödning, vilket eventuellt kunde skapa obehag eller kännas jobbigt att läsa om. Deltagarna 

förvarnades därför om detta i blanketten så att de hade chans att förbereda sig eller avstå från 

att delta. De blev även informerade om att deltagande är helt frivilligt och att de kan avbryta 

deltagande utan att uppge anledning, även efter att svaret skickats in. Både forskarens och 
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projektets huvudansvarigas kontaktuppgifter stod utskrivna för att ge deltagarna möjlighet att 

ställa frågor om studien eller dra tillbaka sitt deltagande. Deltagarna informerades om att 

ingen känslig information samlades in och att enskilda svar inte kommer gå att kopplas till 

dem. De informerades även om att deltagande var helt anonymt och att svaren kopplades till 

ett unikt ID i samband med att enkäten skickades in. För att gå vidare i enkäten var de 

tvungna att trycka i en ruta med texten “Jag har fått skriftlig information om studien och 

samtycker till deltagande”. Genom dessa åtgärder och med samtyckesblanketten gavs 

deltagarna möjligheten att fatta ett informerat beslut om sitt deltagande i studien.  
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4. Resultat 

I denna del presenteras resultatet från den genomförda tematiska analysen. Fyra övergripande 

teman togs fram som illustrerar innehållet och återkommande mönster i deltagarnas svar. 

Majoriteten av svaren följde en likande berättande struktur med återkommande mönster och 

innehåll. Det fanns en tydlig början, mitt och avslutning genom nästan alla svar. 

Inledningsvis beskrev många deltagare hur Kim sprang fram till den skadade mannen och 

bedömde skadans allvar samt ingrep för att hjälpa. Mitten av svaren innehöll liknande 

beskrivningar av blödningsstoppande åtgärder och handlingar, som att lägga tryck på 

blödningen eller ringa larmcentralen. Svaren avslutades oftast med att ambulans anlände till 

platsen, tog över räddningsarbetet och körde i väg med den skadade mannen som överlevde 

sina skador. Vissa berättelser innehöll även en reflektionsdel efter att den skadade mannen 

avlägsnats från platsen, där Kim beskrevs bearbeta händelserna i efterhand. Denna 

gemensamma struktur som deltagarna verkade följa i sina svar ger kontext för de teman som 

presenteras nedan.  

 

4.1 Teman 

Den tematiska analysen resulterade slutligen i fyra övergripande teman som identifierades i 

deltagarnas svar: Inre resurser och drivkrafter för agerande, Praktiskt handlande och 

problemlösning, Ledarskap och samordning, samt Emotionella reaktioner och psykologiska 

hinder. Dessa består av en rad sub-teman som förtydligar vardera övergripande temas 

innehåll och som kommer presenteras med utdrag från data för att underbygga dem. De 

övergripande temana med respektive sub-teman presenteras i Figur 1 nedan. Bredvid 

temanamnen i figuren finns siffror och bokstäver, vilka hänvisar till antal svar från vardera 

versionen av berättelsestarten. 5M betyder exempelvis att temat återfinns i fem av svaren från 

version 1 av berättelsestarten, vilket är versionen med en manlig ledarfigur. 5K betyder 
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tvärtom att fem av svaren återfinns i versionen med en kvinnlig ledarfigur. Dessa siffror visas 

endast för att illustrera spridningen av teman mellan de två versionerna av berättelsestarten. 

De ska inte tolkas som kvantitativa resultat i statistisk mening. Utdragen från data som 

presenteras under varje övergripande tema kommer vara markerade med ett deltagar-ID 

vilket är antingen ett M eller ett K ihop med en siffra. Detta för att visa från vilken version av 

berättelsestarterna svaret kommer från och för att det ska bli tydligt vilka utdrag som kommer 

från samma svar. Den ledade figuren kommer benämnas när temana förklaras, och detta 

uttryck syftar på antingen kvinnan eller mannen i berättelsestarten som beskrevs ta den 

ledande rollen. 
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Figur 1: Översikt över teman från den tematiska analysen. K står för antal svar från berättelsestarten med en 

 kvinnlig ledare som återfinns i respektive tema. M står för antal svar från berättelsestarten med en manlig ledare 

som återfinns i respektive tema.  

 

 

4.1.1 Inre resurser och drivkrafter för agerande 

Det första temat, Inre resurser och drivkrafter för agerande, berör hur deltagarna beskriver 

inre förutsättningar hos karaktärerna i scenariot för att ingripa. Temat rymmer svar där 

karaktärers agerande motiveras av upplevd förmåga, tidigare erfarenheter eller viljan att 

hjälpa till. Detta tema innefattar även beskrivningar av den egna självbilden, både positiva 

och negativa, samt bearbetning av händelsen och det egna bidraget i efterhand. Gemensamt 

för svaren som ingår i detta tema är att de på något vis handlar om hur karaktärers inre 

kapacitet, vilja och reflektion kring agerande i en första hjälpen-situation konstruerats av 

deltagarna. Svaren kretsar kring de frågor som behandlar varför de agerar som de gör och hur 

de uppfattar sin roll och sitt deltagande i situationen. Temats svar kan grupperas ytterligare i 
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tre sub-teman: Självbild och erfarenhet, Motivation att agera och Bearbetning av olyckan i 

efterhand.  

 

I det första sub-temat, Självbild och erfarenhet, ingår svar där deltagarna på något vis 

beskrivit karaktärernas självbild, både positiv och negativ, eller uppfattning av bidragande, 

tidigare utbildning eller avsaknad av sådan som påverkar agerande. Svaren speglar olika 

faktorer som påverkar karaktärernas val och handlingar, eller förklarar varför de agerat som 

de gjort. En deltagare skrev om Kims uppfattning av bidragande genom att kritisera sin egen 

inställning: 

 

“Kim känner sig dock inte helt nöjd, hon är osäker på om hon hade vågat hjälpa till om 

ingen annan hade tagit initiativet först.” (M1) 

 

Självtvivel och osäkerhet kom upp i flera svar där det beskrevs hur Kim exempelvis tvekar på 

att ingripa: 

 

“Han vill nämligen inte vara ett störningsmoment och bara stå i vägen om det visar sig att de 

har situationen under kontroll.” (K7) 

 

Något annat som påvisades i svaren var att antingen Kim eller den ledande figuren hade 

relevant utbildning vilket gav hen ett kunskapsövertag. I svaren kombinerades ofta faktumet 

att något hade en utbildning med en beskrivning av hög kompetens eller ökat självförtroende. 

 

“Det visar sig att mannen, Kalle, som lagt ett tryckförband går på termin 2 på 

sjuksköterskeutbildning och därför vet vad man ska göra.” (M4)  
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I andra svar framkom det i stället att det saknades en sådan utbildning:  

 

“...ingen av Kim eller kvinnan är någon som jobbar inom sjukvården eller har utbildning 

inom HLR eller krissituationer...” (K2) 

 

Det andra sub-temat, Motivation att agera, inkluderar svar som på något sätt illustrerar 

varför, och på vilket sätt, Kim känner sig motiverad och väljer att hjälpa till i scenariot. Det 

handlar främst om att Kim i majoriteten av svaren beskrivs välja att ingripa snabbt vilket 

visar på en vilja att hjälpa till. 

 

“Kim reagerar instinktivt och springer fram till den skadade äldre mannen och kvinnan som 

hjälper till.” (K12) 

 

En annan deltagare beskrev Kims vilja att hjälpa till relaterat till hens utbildning: 

 

“Kim går för närvarande en utbildning för att bli legitimerad sjuksköterska, första terminen, 

nu känner han att det är nu eller aldrig. Upp till bevis.” (K12) 

 

I några svar grundas motivationen för att hjälpa till på en skillnad i upplevd kunskap hos dem 

som hjälpte den skadade mannen och Kim själv. Ett svar beskriver exempelvis hur Kim 

upplevs kunna hjälpa den skadade mannen på ett bättre sätt än resterande: 

 

“Kim ser direkt att han antagligen kommer att göra mer nytta med att hjälpa mannen än 

samtliga personer, så han ber direkt en av dem att ringa en ambulans.” (K7) 
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Det tredje sub-temat, Bearbetning av olyckan i efterhand, inkluderar svar där Kim eller den 

ledande figuren reflekterar över den skadade mannen eller sin egen insats i efterhand. Här 

skiljer sig svaren i den aspekt att vissa inkluderar interaktioner mellan Kim och den ledande 

figuren, medan andra svar beskriver interna känslor hos Kim. I vissa av svaren känner Kim 

positivitet över att ha hjälp till: 

 

“Tack för hjälpen," säger kvinnan till slut med ett lätt leende. Kim nickar, andas ut och 

känner hur pulsen äntligen lugnar ner sig. Känslan av att ha gjort skillnad värmer, trots 

kvällens kyla.” (K13) 

 

Andra svar beskriver en mer chockad känsla som skiljer sig från det positiva som i det 

tidigare svaret: 

 

“Han sätter sig i trappan där mannen ramlat och stirrar på blodpölen som finns kvar. Vad 

hände precis? Han är i total chock, allt gick så fort.” (M5) 

 

4.1.2 Praktiskt handlande och problemlösning 

Det andra övergripande temat inkluderar deltagares svar som beskriver konkreta handlingar 

och åtgärder för att hantera situationen och skadeläget. Temat rymmer svar som syftar på 

olika sätt att hantera skadan, planera åtgärder eller att interagera och lugna den skadade. Allt 

som praktiskt för insatsen framåt och specifika faktorer som leder fram till besluten ingår i 

temat. Svaren är uppdelade i tre sub-teman: Akuta åtgärder och beslutsfattande, Kontakt och 

vägledning från larmcentral samt Interaktion och stöd till den skadade.   
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Akuta åtgärder och beslutsfattande är det första sub-temat och innefattar främst 

beskrivningar av blödningsstoppande och livräddande åtgärder. Initiativtagandet till handling 

som sker innan själva åtgärden, som att identifiera och hämta något att stoppa blödningen 

med innan blödningen faktiskt stoppas, ingår också i detta tema. Även beskrivningar av 

skadetillståndet medräknas i temat eftersom de ofta användes som underlag och motivation 

för agerandet. Många svar involverade blödningsstoppande åtgärder i form av att ha tryck 

mot såret eller att använda något för att konstruera en improviserad tourniquet för att stoppa 

blodflödet. 

 

“Den andra mannen knyter halsduken runt såret på benet för att försöka stoppa blodet.” 

(M7) 

 

Många svar innehöll även beskrivningar av planerande åtgärder och initiativ som ledde fram 

till en aktiv handling, som att be någon om dennes halsduk med målet att knyta den runt 

skadan, eller att klippa upp den skadade mannens tröja för att kunna fästa en hjärtstartare. 

Initiativtagande handlingar och dirigering av uppgifter på detta sätt återfinns även i nästa 

övergripande tema, Ledarskap och samordning, där de analyseras utifrån ledarrollen och 

dynamiken som uppstår vid dirigering av uppgifter. I detta övergripande tema ligger fokus i 

stället på den praktiska handlingen i sig. Nedan ber Kim exempelvis en man att gå och hämta 

en hjärtstartare som sedan används praktiskt i livräddande syfte: 

 

“Kim är medveten om att det kan finnas en hjärtstartare och ber därför samma man som 

ringer att sedan hämta denna på ICA butiken i närheten.” (K12) 
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I flera svar ingick beskrivningar av blödningen eller skadeläget i helhet hos den skadade 

mannen. Beskrivningarna fungerade i de flesta svaren som en kontext för karaktärernas 

agerande, något som leder arbetet framåt. Det kan exempelvis vara att blödningen beskrivs 

som snabbt flödande eller djup, vilket leder Kim till att försöka stoppa blödningen. I andra 

svar beskrivs den skadade mannen som förvirrad och trött, vilket leder till att Kim eller den 

ledande figuren försöker ha kontakt med honom för att hålla honom vid medvetande. 

 

“Jag springer fram till den äldre mannen och ser då att skadan är djup och tänker att jag 

måste hitta något sätt att stoppa blödningen på.” (K15) 

 

Det andra sub-temat är Kontakt och vägledning från larmcentral vilket inkluderar svar som 

innehåller beskrivningar av hur någon karaktär ringer, eller ber någon annan, ringa 112. 

Beskrivningar av hur dem sedan vägleds och följer instruktioner från larmcentralen ingår här. 

I majoriteten av svaren kontaktas 112 och behandlas som en viktig del i att få hjälp till den 

skadade, vilket är varför det betraktas som en åtgärd för att hantera situationen. I flera svar är 

samtalet till 112 till och med bland det första som beskrivs.  

 

“Kim bestämmer sig att ringa 112 för att få dit ambulansen och fråga om råd hur de ska gå 

tillväga.” (M11) 

 

Efter att 112 kontaktats förekom det svar där antingen Kim eller den ledande figuren höll en 

fortsatt kontakt med larmcentralen där de fick hjälp i hur de skulle agera. Ibland beskrevs det 

kortare med en eller två meningar som kort konstaterar att de får hjälp från larmcentralen, i 

andra svar beskrevs hjälpen mer detaljerat och konkret vilka instruktioner larmcentralen ger 

dem. 
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“112 ger de instruktioner om att försöka skapa ett tryck på sårskadan på benet. De frågar 

också om någon av de möjligtvis har ett skärp på sig. Kim svarar att han har det. SOS-

operatören ber då Kim att ta av sig detta och spänna det runt mannens ben.” (M6) 

 

Interaktion och stöd till den skadade är det tredje sub-temat och svaren tillhörande hit 

beskriver att Kim eller den ledande figuren söker och bibehåller kontakt med den skadade 

mannen, både verbalt och genom handlingar. Detta görs i två syften, antingen för att visa 

omsorg och lugna mannen eller för att hålla honom vid medvetande. Det förekommer svar 

när endast verbala, stödjande interaktioner görs, men i vissa svar utförs stöd i form av 

handlingar, exempelvis att lägga något under hans huvud för att han ska ligga mer bekvämt. I 

vissa svar kombineras dessa: 

 

“Kim känner sig lättad och ger Osvald sin jacka som huvudkudde och säger att allt kommer 

bli bra, att ambulansen är på väg.” (M4) 

 

4.1.3 Ledarskap och samordning 

Ledarskap och samordning heter det tredje övergripande temat. Här skiftas fokuset från 

praktiskt handlande till gruppdynamik, dirigering av uppgifter och ledarskapsutövande som 

uppstår i samband till vad som faktiskt görs. I svaren framkommer det beskrivningar av 

direktiv, uppmaningar och koordinering av aktörerna på plats. Temat synliggör hur 

deltagarna skildrat ledande egenskaper, brist av sådana eller sökande efter vägledning. De tre 

sub-temana till detta övergripande tema är Ledarskapsutövande i praktiken och koordinering, 

Samspel och roller hos åskådare och Identifiering och korrigering av brister.  
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Det första sub-temat, Ledarskapsutövande i praktiken och koordinering, fångar beskrivningar 

av situationer där ledarskap uttrycks genom handlingar, direktiv eller samordning mellan 

karaktärerna. Återkommande beskrivningar är att den ledande figuren dirigerar Kim och 

berättar vad som ska göras, samt koordinerar insatsen genom att dela upp uppgifter mellan 

sig.  

 

“Kvinnan ber Kim att ringa ambulansen och sedan försöka hjälpa till att kasa 

mannen lite längre bort från trappan för att kunna ligga lite bättre.” (K14) 

 

 

I andra beskrivningar uppmanar den ledande figuren Kim att hjälpa till, utan att specificera 

exakt vad Kim ska göra. Behovet av handling blir tydligt men exakt vad som krävs uteblir 

från ledarens uppmaning:  

 

“Den hukande manen ryter till igen för att få Kim att hjälpa till i situationen.” (M14) 

 

 

Lika återkommande finns beskrivningar av Kim som dirigerar den ledande figuren, som i 

exemplet nedan där Kim instruerar samtidigt som han själv tar på sig uppgiften att ringa 112: 

 

“Han ber den andra mannen att hålla kvar halsduken mot blödningen och ringer samtidigt 

112.” (M5) 

 

Andra svar framställer en karaktär som visar osäkerhet och söker vägledning hos den ledande 

figuren. Detta beskrivs oftast genom att Kim frågar den ledande figuren rakt ut vad hen kan 
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hjälpa till med, och resultatet blir att hen oftast antingen blir tilldelad en uppgift eller att 

hjälpen nekas.  

 

“"Finns det något annat jag kan hjälpa med?," frågar Kim kvinnan. Kvinnan skakar på 

huvudet, hon verkar ha läget under kontroll.” (K13) 

 

Ledarskap kan även visas genom egenskaper som initiativförmåga eller emotionell kontroll. 

En del svar beskrev hur antingen Kim eller den ledande figuren uttryckte trygghet, lugn eller 

handlingskraft, vilket bidrog till kontroll över situationen. Andra svar beskrev karaktärerna 

med ord som tydde på stress eller aggression: 

 

“Gör nåt då eller är du helt handlingsförlamad skriker kvinnan som fortfarande håller sin 

halsduk mot såret.” (K9) 

 

Ett svar stack ut i den aspekt att deltagaren explicit beskrivit hur Kim och den ledande figuren 

organiserat sig genom att bestämma mellan sig vem som ska ta den ledande rollen. Efter de 

bestämt vem som tagit ledarrollen dirigerar ledaren direkt Kim genom att be om något att 

stoppa blodflödet med: 

 

“Kim avslutar samtalet och tänker återigen på vad hen har lärt sig om krissituationer i sitt 

live och kommer på att vi måste ut se en ledare för att sekunder kan vara viktiga i en sådant 

situation så ng demokrati funkar inte det är diktatur som gäller. Kim frågar mannen "vill du 

vara ledare i situationen?" mannen svarar "ja det kan jag vara" och kort därefter säger han 

"hitta en skärp eller vad somhällst som kan agera som en stas för benet." ” (M10) 
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Det andra sub-temat heter Samspel och roller hos åskådare och fokuserar på åskådarna i 

svaren, det vill säga de som beskrivs i svaren som varken är Kim eller den ledande figuren. 

Sub-temat fokuserar på hur dessa beskrivs bidra till eller försvåra situationen, samt hur Kim 

och den ledande figuren förhåller sig till dessa. Svaren visar på en variation i detta, med en 

majoritet som beskriver ett effektivt samarbete och spontana ageranden, som i detta exempel:   

“Några av de förbipasserande börjar organisera sig, en person tar av sig jackan och lägger 

försiktigt under mannens huvud för att stötta det, medan en annan börjar vifta och dirigera 

trafiken för att underlätta ambulansens ankomst.” (K13) 

 

I andra, lite färre, svar beskrivs åskådarnas insats på ett negativt, icke hjälpsamt sätt: 

 

“Kim springer över och ser att kvinnan har fått hjälp av ytterligare tre personer. De alla 

verkar stressade, rör sig osynkat och verkar inte veta vad de ska göra.” (K7) 

 

Det tredje och sista sub-temat är Identifiering och korrigering av brister. Här ingår svar som 

på något sätt beskriver situationer där Kim eller den ledande figuren observerar och 

ifrågasätter, justerar eller internt kritiserar någon annan beteende. Fokus ligger på hur 

ledarskap och ansvarstagande kan uppstå vid en bristande handling när problemet 

uppmärksammas och korrigeras. Ett svar innehöll en verbal instruktion om korrigering av 

något som uppfattas och beskrivs som en otillräcklig insats: 

 

“Han ser att mannen inte håller halsduken tillräckligt hårt och ber honom att knyta den runt 

benet på den skadade och trycka ännu hårdare.” (M13) 
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I andra svar sker korrigeringen praktiskt utan att verbalt ha uppmärksammat problemet och 

låtit personen som orsakat det korrigera det själv: 

 

“Kim knyter sin jacka hårt runt mannens ben och hör ett starkt skrik från den skadade 

mannen. Den hukande mannen (Kalle) märker detta och inser att detta kan leda till 

blodstoppning och lättar på jackans knut.” (M14) 

 

4.1.3 Emotionella reaktioner och psykologiska hinder 

Det fjärde och sista övergripande temat är Emotionella reaktioner och psykologiska hinder. 

Det skildrar hur deltagarna beskrivit på vilket sätt emotionella och psykologiska faktorer 

påverkat karaktärernas beslut, agerande och inställning. Fokus ligger både på inre känslor 

som stress, panik och lättnad, och också på fysiska tecken som skakiga händer, hög puls och 

darrande röst. De mest återkommande känslorna som beskrivs är stress, rädsla, spänning och 

lättnad. Dessa känslor påverkar hur väl karaktärerna vill hjälpa till och hur de väljer att agera 

i svaren. I temat ingår även svar som handlar om inre osäkerhet och tvekan för att ingripa. 

Det kan delas in i två sub-teman: Känslomässig påverkan och Inre osäkerhet och tvekan. 

 

Det första sub-temat, Känslomässig påverkan, belyser hur karaktärernas påverkas emotionellt 

i scenariot. I majoriteten av svaren som hör till sub-temat beskrivs känslor som stress, panik, 

nervositet och rädsla. Några svar inkluderade även känslor som lättnad att de kunde hjälpa 

den skadade mannen samt stolthet över sin egen insats.  

 

“Kim känner hur pulsen går upp och hur paniken kryper fram i magen” (K3) 
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Ibland uttrycks även Kims känslostämning efter olyckan är över, vilket visar hur situationen 

emotionellt påverkat hen: 

 

“Kim känner nu efteråt hur hårt pulsen slår, hur händerna skakar och hur adrenalinet 

långsamt går ur. Han ser till att ringa en kompis som kommer och hämtar honom då han inte 

känner sig tillräckligt bra för att köra hem själv.” (M7) 

 

En återkommande beskrivning var också rädsla för blod och skador, vilket påverkade Kims 

agerande och inställning till situationen: 

 

“Kim hoppas på att det ska vara något annat än att trycka halsduken mot såret eftersom hon 

är rädd för blod.” (K14) 

 

Det andra sub-temat är Inre osäkerhet och tvekan och detta innefattar svar som beskriver hur 

Kim känner motvilja eller osäkerhet för att ingripa. Flera svar skildrar hur Kim tvekar på att 

ingripa och känner osäkerhet över vad de kan bidra med. Det beskrivs som ett sorts internt 

motstånd som i vissa svar kopplas till osäkerhet och i andra till en känsla att slippa ta ansvar. 

I många av dessa svar övervinner Kim detta dock och väljer att, efter den initiala tvekan, 

faktiskt hjälpa till. 

 

“Kim tvekar en sekund, Kim hoppas att det kanske finns någon mer i närheten, men springer 

sedan fram till mannen.” (M7) 

 

Osäkerheten hos Kim är tydlig i flera svar och beskrivs ofta på samma sätt, att Kim har en 

vilja att hjälpa men är osäker på vad som ska göras och i vilken ordning. Detta leder ibland 
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till att Kim ber om vägledning från den ledande figuren. Osäkerheten beskrivs även i form av 

obeslutsamhet om hur skadan ska prioriteras och vad som är viktigast vid en blödning. 

“Kim tittar på mannen som ligger på marken och tvekar en kort sekund då Kim inte riktigt vet 

var det är bäst att börja. Ska Kim kontrollera om mannen är vid medvetande, eller hjälpa den 

andra förbipasserande med blödningen eller hämta hjälp eller kanske larma 112.” (M7) 
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5. Diskussion 

I denna del kommer resultaten diskuteras i relation till frågeställningarna och förklaras med 

hjälp av den tidigare presenterade teorin. Sedan kommer metodvalet story completion 

diskuteras och analyseras utifrån den tredje frågeställningen, följt av en beskrivning av 

eventuella framtida studier. Det är viktigt att poängtera att denna studie bygger på kvalitativa 

data, med fokus på innehållet i deltagarnas svar snarare än frekvens eller antal svar i de fyra 

temana. Beskrivningar av antal svar som hör till varje tema kan dock komma att tas upp i 

resultatdiskussionen, i syftet att visa på förekomst och eventuella tydliga skillnader i frekvens 

mellan de två versionerna av berättelsestarten.  

 

5.1 Resultatdiskussion 

Syftet med studien var att undersöka huruvida kön påverkar uppfattningen av ledarskap i en 

akut första hjälpen-situation. Genom en tematisk analys på deltagarnas svar har fyra 

övergripande teman identifierats, med respektive beskrivande sub-teman. Alla teman speglar 

olika aspekter av agerande, ledarskap, emotioner och annat förekommande i berättelserna 

mellan karaktärerna. I sin helhet är antal svar för de två versionerna av berättelsestarterna 

relativt jämnt fördelat i samtliga teman. Svaren för det övergripande temat Inre resurser och 

drivkrafter för agerande var jämnt fördelade med tolv från varje version. I sub-temana fanns 

en liten skillnad i antal mellan svaren. I versionen med den kvinnliga ledaren beskrivs Kim 

mer frekvent som motiverad att agera, medan den manliga ledaren kopplas mer till tidigare 

erfarenhet och reflektion över sin egen självbild samt bearbetning av olyckan i efterhand. 

Även fast skillnaderna i antal mellan svaren för sub-temat självbild och erfarenhet var få, 

syntes en skillnad i på vilket sätt ledarnas tidigare erfarenhet beskrevs. Svaren i det sub-temat 

från versionen med den kvinnliga ledaren innehöll antingen beskrivningar av avsaknad av 

tidigare kompetens hos den kvinnliga ledaren eller Kim, eller beskrivningar av att Kim hade 



   

   

 

43 

tidigare erfarenhet. Svaren från versionen med den manliga ledaren innehöll däremot ingen 

beskrivning av avsaknad av tidigare kompetens, utan bara beskrivningar om tidigare 

utbildning eller erfarenhet hos Kim och den manliga ledaren. Detta kan vara en indikation på 

att det finns en föreställning om att manliga ledare besitter mer kompetens jämfört med 

kvinnliga ledare, och därmed beskrivs som mer erfarna eller kompetenta i en första hjälpen-

situation.  

 

Den manliga ledaren beskrevs också oftare med uttryck som signalerade en upplevd 

kompetens från Kims sida, som exempelvis att Kim tyckte att den manliga ledaren verkade 

ha koll på läget eller visste hur man skulle hantera situationen. Sådana beskrivningar förekom 

endast en gång för den kvinnliga ledaren, vilket även det kan tyda på en skillnad i hur 

kompetens tillskrivs den ledande figuren. Detta resultat kan jämföras med tidigare forskning 

som bland annat visar att män generellt ofta förknippas med agentiska egenskaper som 

beslutsamhet och självsäkerhet (Stuhlmacher & Poitras, 2010), vilket kan tolkas som tecken 

på kompetens i en ledarroll. Vidare har Heilman och Haynes (2005) visat att vid osäkerhet 

kring bidragande till ett framgångsrikt resultat, tenderar män att berömmas och tillskrivas 

som mer kompetenta än kvinnor. Detta kan förklara varför deltagare oftare tillskrev 

ledarförmåga till den manliga ledaren i en situation där en ledare inte bokstavligen blivit 

utpekad.  

 

Både sub-temat motivation att agera och bearbetning av olyckan i efterhand hade två svar i 

skillnad mellan sig, precis som i sub-temat självbild och erfarenhet, men det fanns inte lika 

tydliga skillnader rent innehållsmässigt mellan hur den manliga och kvinnliga ledaren 

beskrevs. I båda sub-temana fanns liknande beskrivningar av motivation att agera och på 

vilket sätt olyckan bearbetades i efterhand. Detta tyder på att könet på ledarfiguren inte 
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verkade ha någon påverkan för hur deltagarna beskrev karaktärernas motivation att agera 

eller bearbetning av olyckan. Likheter mellan innehållet i båda versionerna kan tolkas som att 

den inre motivationen till att ingripa inte påverkas av könet utan mer beskrevs som en 

situationsdriven reaktion. Utifrån den första frågeställningen, om det finns skillnader i hur 

manliga och kvinnliga ledare beskrivs i akuta första hjälpen-situationer, tyder resultatet från 

dessa sub-teman inte på att ledarens kön haft en påverkan i denna aspekt av svaren.  

 

Temat Praktiskt handlande och problemlösning hade 12 svar från versionen med en kvinnlig 

ledare, och 13 från versionen med en manlig. Kontakt och vägledning från larmcentral var 

det sub-temat med tydligast skillnader mellan svaren från de två versionerna. Mer än hälften 

av de svar som beskrev vägledning och stöttning från larmcentralen kom från versionen med 

den manliga ledaren. Flera av deltagarna som svarade på versionen med en manlig version 

skrev alltså att Kim och den manliga ledaren instruerades från larmcentralen, till skillnad från 

deltagarna som svarade på versionen med en kvinnlig ledare. Där var larmcentralen inte lika 

frekvent involverad i agerandet och initiativtagandet, som i stället kom från Kim eller den 

ledande kvinnan. Karaktärerna beskrevs oftare kompletteras av en annan aktör 

(larmcentralen) när ledaren var en man, vilket skulle kunna tolkas som att insatser och 

agerande förväntades behöva samordnas och bekräftas av någon annan med högre expertis än 

Kim och den ledande mannen. I kontrast beskrev deltagarna i den kvinnliga versionen oftare 

att Kim eller den ledande kvinnan själva tog initiativ till handlingar utan att behöva den 

externa vägledningen. Denna skillnad kan spegla någon typ av föreställning om att kvinnliga 

ledare söker sig mer till ett internt samarbete snarare än att agera med aktörer utanför den 

närmsta gruppen på olycksplatsen. Det är möjligt att deltagarna tillskrev den kvinnliga 

ledaren en mer självständig roll, och att den manliga ledarens agerande beskrevs ske i 

samförstånd och stöttas av en annan aktör. Denna tolkning säger delvis emot tidigare 
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forskning om ledarskap och kön, eftersom manliga ledare oftare beskrivs som mer 

självständiga, beslutsamma och handlingskraftiga (Stuhlmacher & Poitras, 2010: AAUW, 

2016) än kvinnliga ledare. Enligt resultaten från denna studie verkar det i stället som att den 

kvinnliga ledaren agerat på ett mer självständigt sätt, utan vägledning från larmcentralen. Det 

kan innebära att deltagarna avvikit från de könsstereotypiska föreställningarna, eller att 

situationens kontext påverkat hur deltagarna valt att tillskriva egenskaper till karaktärerna. 

Detta är särskilt intressant för studiens andra frågeställning eftersom detta resultat pekar på 

att självständighet, en egenskap ofta kopplat till manligt ledarskap, i flera svar tillskrevs den 

kvinnliga ledaren.  

 

Sub-temat akuta åtgärder och beslutsfattande innehöll liknande innehåll från båda 

versionerna. Svar från båda versionerna beskrev blödningsstoppande åtgärder, de mest 

frekventa åtgärderna involverade att lägga tryck på blödningen, knyta något över skadan på 

låret eller lägga benet i högläge. Dessa beskrivningar av ett handlingskraftigt ledarskap kan 

jämföras med flera av de ledarskapsfunktionerna som ingår i handlingsfasen, beskriven av 

Marks et al. (2001). Fokuset ligger på att lösa problem och utföra uppgifter i syfte att bidra 

till ett gemensamt mål. Ledarskapsfunktionerna som kan relateras till beskrivningarna i detta 

sub-tema är främst utföra teamuppgifter och lösa problem (Morgeson et al., 2010), eftersom 

dessa främst handlar om hur en ledare tar på sig ansvar genom att aktivt utföra handlingar 

samt löser problem som uppstår. Även beskrivningar av blödningen och den skadade 

mannens allmänna tillstånd föll i ett liknande händelseförlopp. Blödningen beskrevs ofta som 

allvarlig, djup eller snabbt flödande och med en växande blodpöl på marken till en början, 

vilket motiverade karaktärerna att agera. Den skadade mannen beskrevs i samband med 

blödningens förvärrade situation som förvirrad, trött och långsam på att svara på frågor. Efter 

att någon typ av blödningsstoppande åtgärd genomförts stabiliserades blödningen och den 
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skadade mannens tillstånd. Likheterna mellan både strukturen och innehållet i svaren kan 

typa på att deltagarna utgick från en gemensam mental modell för hur agerande i en första 

hjälpen-situation bör gå till. Det händelseförlopp som beskrevs följde ofta samma översiktliga 

struktur och innehåll, vilket kan spegla kulturellt inlärda förväntningar på hur man förväntas 

bete sig i en sådan situation. Detta kan i sin tur bland annat ha påverkats av tidigare 

utbildningar, allmänna föreställningar eller hur första hjälpen-situationer framställs i medier.  

 

En intressant aspekt är att många beskrivningar speglar strukturer och innehåll från L-ABC, 

vilket är en modell eller minnesregel som beskriver prioriteringsordningen vid en allvarlig 

olycka (Röda Korset, u.å). Flera deltagare beskrev hur Kim eller den ledande personen 

försöker skapa sig en bild av situationen genom att bland annat undersöka skadan, något som 

beskrivs vara det första steget vid en olycka. Frekvent återkommande i svaren var 

beskrivningar av blödningstoppande åtgärder, som att lägga tryck på skadan eller knyta något 

runt det skadade benet. Detta överensstämmer med B i L-ABC vilket är det tredje steget och 

står för blödning. Detta kan tyda på att deltagarna kan ha förlitat sig på denna modell för hur 

en första hjälpen-situation bör hanteras. Dock är denna koppling inget som undersöks i denna 

studie, utan det kan vara så att deltagarnas beskrivningar inte grundar sig i just L-ABC utan 

andra kunskaper eller erfarenheter. Svaren tyder i helhet på att det finns något hos deltagarna 

som styrt dem till de element som frekvent uppstod i deltagarnas svar.  

 

 Temat Ledarskap och samordning har en tydlig koppling till både första och andra 

frågeställningen, eftersom svaren i detta tema bland annat handlar om ledarskapsutövande 

och hur karaktärerna förhåller sig till varandra. Innehållet i temat och dess sub-teman visar på 

relativt små skillnader mellan svaren från de två versionerna. Dirigering av uppgifter, 

fördelning av insatser och egenskaper kopplade till ledarskap beskrevs i svar som finns i sub-
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temat Ledarskapsutövande i praktiken och koordinering. Tre svar skiljer mellan versionerna 

där någon form av ledarskapsutövande beskrivs i fler svar av den manliga versionen än den 

kvinnliga. Den ledande personen beskrevs i flera svar från båda versionerna delegera 

uppgifter åt åskådarna och Kim, samt beskrevs som initiativtagande och styrande i sina 

handlingar. Detta beskrevs ofta genom verbala handlingar, som att be Kim att ringa 112 eller 

be en av åskådarna om dennes skärp för att knyta runt det skadade benet. Dessa beskrivningar 

ligger i linje med Northouse (2016), som beskriver ledarskap som en process där en individ 

påverkar andra med syftet att uppnå ett gemensamt mål. Utifrån ett funktionellt perspektiv på 

ledarskap (Morgeson et al., 2010) kan dessa beskrivna handlingar och åtgärder ses som ett 

uttryck för att den ledande personen tillfredsställer ett kritiskt behov i gruppen, nämligen att 

stoppa blödningen. Situationen hanteras då genom att den ledande personen strukturerar 

insatserna och åtgärderna för att få kontroll på skadan.  

 

Dessa beskrivningar från sub-temat ledarskapsutövande i praktiken och koordinering speglar 

även ledarskapsfunktionerna övervaka teamet och tillhandahålla resurser från handlingsfasen 

(Marks et al., 2001; Morgeson et al., 2010). Övervaka teamet handlar om att säkerställa att 

rätt uppgifter utförs, vilket i sub-temat görs genom att ledaren dirigerar och fördelar uppgifter 

till gruppen baserat på vilka uppgifter som behöver göras. Tillhandahålla resurser handlar om 

att ett team behöver vissa resurser för att lyckas med det gemensamma målet, vilket bland 

annat illustreras när ledaren ber att få någons skärp för att stoppa blödningen med. Skärpet 

blir ett sorts materialistiskt verktyg som används för att utföra uppgiften. 

Ledarskapsfunktionen strukturera och planera från övergångsfasen kan även den relateras till 

detta sub-tema eftersom den handlar om hur arbetsuppgifter struktureras upp och roller 

fördelas inom en grupp.  
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Det finns exempel i både den kvinnliga och manliga versionen där ledaren fördelar uppgifter 

och försöker få kontroll på situationen. Denna typ av ledarskap, när den ledande personen tar 

en aktiv roll och instruerar Kim eller åskådarna, förekom i två fler svar för den manliga 

versionen än i den kvinnliga. Innehållet och hur detta beskrevs var dock på ett relativt likt sätt 

i båda versionerna. Både den ledande kvinnan och den ledande mannen beskrevs av några 

deltagare ge raka och tydliga instruktioner, som att be Kim ringa 112. I andra exempel 

beskrevs instruktionerna de gav till Kim eller åskådarna på ett lite mer otydligt sätt, där 

behovet av hjälp var tydligt men exakt vad de ville inte framkom, som att höja rösten för att 

få Kim att hjälpa till utan att specificera vad de ville att Kim skulle göra. Ett utstickande svar 

beskrev hur den kvinnliga ledaren uttrycker sig på ett mer emotionellt eller konfronterande 

sätt, där hon skrek “Gör nåt då eller är du helt handlingsförlamad” till Kim, samtidigt som 

hon höll en halsduk mot blödningen. Svaret avviker från samtliga andra beskrivningar av 

uppmaning till handling eftersom den har en mer aggressiv ton, snarare än saklig och 

instruerande som de flesta andra. Detta var dock endast ett av svaren, och det går inte att 

endast utifrån ett av alla svar dra några slutsatser om att kvinnliga ledare exempelvis beskrivs 

som mer känslostyrda eller aggressiva. I stället pekar svaren mot att manliga ledare beskrivs 

instruerande andra och fördela uppgifter mer frekvent än kvinnliga, men att beskrivningarna 

av detta är likvärdiga i båda versionerna. Tidigare forskning visar att män ofta förknippas 

med egenskaper som bland annat dominans (Stuhlmacher & Poitras, 2010), vilket kan liknas 

med att delegera uppgifter och att vara handlingskraftig. Resultaten visar dock att det inte 

fanns någon skillnad i hur den kvinnliga och manliga ledaren delegerade uppgifter, vilket till 

viss del säger emot tidigare forskning. Det kan tyda på att den akuta situationen som beskrevs 

gjorde att deltagarna fokuserade mer på den än på könsstereotyper. Dessa resultat pekar alltså 

på att manliga och kvinnliga ledare, i denna aspekt, inte beskrivs annorlunda, vilket var en av 

frågeställningarna för studien.  
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Beskrivningar av att Kim instruerar den ledande figuren förekommer, med ett svar mer för 

den manliga ledaren, i båda versionerna. Beskrivningarna av detta är lika varandra, ofta säger 

Kim åt kvinnan eller mannen att utföra en handling, som att ha tryck på blödningen eller 

ringa 112. Det finns ingen tydlig skillnad i ton, hur instruktionen tas emot av ledaren eller 

emotionella reaktioner mellan versionerna vilket indikerar att kvinnliga och manliga ledare, 

även i denna aspekt, inte beskrivs annorlunda från varandra i en första hjälpen situation.  

 

I sub-temat Ledarskapsutövande i praktiken och koordinering ingick även svar som innehöll 

beskrivningar av ledarfigurens egenskaper, kopplade till hur de interagerade med andra eller 

sättet de utövade ledarskap på. Detta är direkt kopplat den andra frågeställningen, det vill 

säga vilka egenskaper kopplade till ledarskap som manliga respektive kvinnliga ledare 

tillskrivs i första hjälpen-situationer. Svar från båda versionerna beskriver ledarna som 

handlingskraftiga och kompetenta, men på olika sätt och med olika egenskaper kopplade. 

Den kvinnliga ledaren beskrevs ofta mer känslomässigt nyanserad, med svar som bland annat 

visade på osäkerhet eller sarkasm. Andra svar beskrev den kvinnliga ledaren som lugn, 

omsorgsfull och tacksam för Kims hjälp. Hon beskrevs som kompetent genom beskrivningar 

som exempelvis att hon visste vad hon gjorde, eller att hon verkade ha läget under kontroll, 

och ofta i kombination med positiva känslomässiga uttryck. I flera svar beskrevs hon lugna 

den skadade mannen och visa omsorg genom att försäkra honom att ambulansen var på väg. 

Att på detta sätt både visa omsorg för den skadade mannen samt visa tacksamhet för Kims 

hjälp, kan direkt relateras till ledarskapsfunktionen stödja det sociala klimatet från 

handlingsfasen (Marks et al., 2001; Morgeson et al., 2010). I denna ledarskapsfunktion 

betonas vikten av att värna om den sociala aspekten och bibehålla positiva relationer mellan 

medlemmarna i ett team. Detta gör den kvinnliga ledaren genom att visa omsorg för den 
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skadade mannen och visa tacksamhet till Kim, vilket i sin tur kan leda till att hen känner sig 

uppskattad och stöttad.  

 

Denna positiva typ av känslomässiga beskrivningar av egenskaper var något som saknades 

hos den manliga ledaren. Den största skillnaden var att den manliga ledaren aldrig beskrevs 

som lugn eller omsorgsfull, och han beskrevs inte heller lugna den skadade i någon av svaren. 

I stället framstår han i flera svar som stressad och hetsig, antingen genom direkta 

beskrivningar med dem orden, eller med beskrivningar som att han skriker eller ryter till. 

Sådana beskrivningar, att någon skriker eller ryter till åt någon, kan även tolkas som 

aggressivitet. Han uppfattades också som mer självsäker och kompetent genom sättet han 

beskrevs förhålla sig till Kim och uttrycka sig kring situationen med exempelvis tidigare 

utbildning inom första hjälpen.  

 

Dessa skillnader stämmer överens tidigare forskning om kön och ledarskap, som säger att det 

finns stereotyper om vad som räknas som manligt och kvinnligt (Stuhlmacher & Poitras, 

2010). Män förknippas med egenskaper som självsäkerhet och dominans, vilket är likt de 

egenskaperna som beskrivs i denna studie. Vidare förknippas den kvinnliga könsrollen med 

egenskaper som omsorg, värme och osjälviskhet vilket även det stämmer överens med denna 

studies beskrivna egenskaper för den kvinnliga ledaren. AAUW (2016) menar att en 

egenskap som är betraktad typiskt manlig är aggressivitet, vilket kan förklara varför deltagare 

valt att beskriva den manliga ledaren på ett sätt som kan tolkas som aggressivitet. I relation 

till den andra frågeställningen visar resultaten att både den kvinnliga och manliga ledaren 

beskrevs som kompetenta och initiativsdrivna, men med olika egenskaper kopplade till 

ledarskapet. Den kvinnliga ledaren beskrevs för det mesta lugnare och omsorgsfull om den 
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skadade mannen, samtidigt som den manliga ledaren beskrevs som mer självsäker, kompetent 

i form av tidigare utbildning, men också i högre grad mer stressad.  

 

I sub-temat Samspel och roller hos åskådare beskrivs roller, samarbete och gruppdynamiken 

mellan den ledande personen, Kim och de människor som inte beskrevs i berättelsestarten 

men ändå tagit en aktiv roll i deltagarnas svar. Sju svar kom från den kvinnliga versionen och 

fyra från den manliga. Svaren är relevanta för studiens första frågeställning eftersom de visar 

hur ledarskap utövas i samspel med andra människor och genom att jämföra svaren mot 

varandra kan man synliggöra skillnader mellan svaren från det manliga och kvinnliga 

scenariot. Svaren från den kvinnliga versionen innehåller beskrivningar av ett aktivt 

samarbete mellan flera av åskådarna och den kvinnliga ledaren. De hjälper till med specifika 

uppgifter som att turas om att trycka på blödningen, ringa 112 eller prata med och lugna ner 

den skadade mannen. Den kvinnliga ledaren beskrivs agera i samspel med andra, och 

åskådarna har överlag en mer aktiv roll i svaren. Svaren från den manliga versionen beskriver 

åskådarna som mer anonymt och allmänt, exempelvis att det beskrivs att människor hjälper 

till men inte alltid på vilket sätt. Den manliga ledaren beskrivs som mer aktiv och åskådarna 

som agerande i bakgrunden. De beskrivs mer som ett verktyg för den manliga ledaren snarare 

än att de är en del av ett gemensamt samarbete. Detta kan tolkas som att den kvinnliga 

ledaren i högre grad beskrevs i relation till ett kollektivt samarbete, och den manliga ledaren 

mer som en självständig aktör. Tidigare forskning visar att det finns en stereotyp av kvinnliga 

ledare att de visar högre omtanke om människor (Crites et al. 2015), vilket kan vara en 

anledning till att deltagarna beskrev den kvinnliga ledaren som mer involverad och 

samarbetsvillig med andra människor på olycksplatsen, jämfört med den manliga ledaren. 

Dessa skillnader i hur den ledande figuren samarbetar och förhåller sig till åskådarna i 

scenariot kan också relateras till ledarskapsfunktionen från Morgeson et al. (2010) som kallas 



   

   

 

52 

att hantera teamgränser. Funktionen handlar om hur ledaren bestämmer vilka som ingår i ett 

team och hur samarbetet går till mellan teamet och de som står utanför. Att den kvinnliga 

ledaren beskrevs vara mer involverad och aktiv i samspelet med åskådarna kan tyda på en 

mer öppen gränsdragning, eller möjligtvis att teamgränserna utökades till att också involvera 

åskådarna som en del av teamet. I berättelsestarten med den manliga ledaren var åskådarnas 

roll inte lika aktiv vilket kan peka på en hårdare gränsdragning för vilka som ingår i teamet, 

och med mindre fokus på samarbetet mellan teamet och åskådarna. 

 

Även om sub-temat Identifiering och korrigering av brister är intressant i den beaktningen att 

svaren kan säga något om hur den ledande personen och Kim identifierar en brist i insatsen 

och åtgärdar den, är det för få svar för att kunna dra några slutsatser om. Innehållet är 

relevant för studiens första frågeställning, eftersom de visar hur den ledande personen agerar 

och tillskrivs ledarskap, men svaren är för få för att kunna säga något generellt om 

skillnaderna. Dessa resultat bör därför ses som enskilda fynd, inte som ett återkommande 

mönster.  

 

Det sista övergripande temat som ska diskuteras är Emotionella reaktioner och psykologiska 

hinder. Temat hade sju svar från respektive version med väldigt liknande innehåll från båda 

versionerna av scenariot. Svaren innehåller beskrivningar av emotionella reaktioner och 

känslor som påverkat eller hindrat situationen. Vad som särskiljer detta tema från resterande 

är att de känslor och emotionella uttryck som beskrivs kommer i största del från Kims 

perspektiv. Majoriteten av svaren innehåller alltså beskrivningar om Kims reaktioner, och 

inte den ledande personens som beskrevs ett fåtal gånger. Liknande beskrivningar förekom i 

båda versionerna med känslor som rädsla för blod och skadan i helhet, stress och initial 

osäkerhet på hur de kan hjälpa till. Det fanns ett fåtal beskrivningar av den ledande personen, 
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där den kvinnliga ledaren beskrevs som osäker eller frusterad i sitt sätt att prata, och den 

manliga som stressad eller med ett hårt tonläge. Men dessa var få till antalet och blir svåra att 

dra några slutsatser från. Temat är fortfarande intressant utifrån studiens frågeställningar, för 

att det visar att ledarens kön inte verkar ha någon påverkan på hur emotionellt laddad 

situationen är, eller vilka känslor som Kims beskrevs med. Temat bidrar indirekt till studiens 

syfte genom att belysa att hur deltagarna beskrev emotionella reaktioner i sina svar inte 

tycktes påverkas av ledarens kön.  

 

Sammanfattningsvis visar resultaten att den manliga och kvinnliga ledaren på många sätt 

tillskrevs liknande egenskaper, men att vissa skillnader ändå kunde urskiljas. Deltagarna 

beskrev både den manliga och kvinnliga ledaren som initiativtagande, självständiga och med 

en tydlig motivation att agera och ta ledning i situationen. Den kvinnliga ledaren framställdes 

dock oftare samarbeta och interagera med åskådarna, och beskrevs i högre grad som en del av 

ett kollektivt agerande. Den manliga ledarens beskrevs däremot som mer självständig och i 

ensam kontroll, i relation till åskådarna, utan ett tydligt samarbete mellan dem. Vidare 

tillskrevs den kvinnliga ledaren egenskaper som lugn och omsorgsfull genom sitt agerande, 

vilket överensstämmer med tidigare forskning om förväntningar på ledarskap baserat på kön. 

Egenskaper som självsäker, kompetent och stressad var de som i stället förknippades med den 

manliga ledaren. Den manliga ledaren beskrevs även oftare som kompetent genom 

beskrivningar av tidigare utbildningar och erfarenheter, något som den kvinnliga ledaren inte 

beskrevs ha i samma grad. Något gemensamt i svaren från båda versionerna av 

berättelsestarterna var att de följde en liknande struktur med likartat innehåll. Åtgärder som 

att stoppa blödningen, kontakta larmcentralen och att hålla kontakt med den skadade mannen 

återfanns i nästan alla svar. Detta tyder på att deltagarna utgått från någon typ av gemensam 

uppfattning eller mental modell av hur en första hjälpen-situation kan, eller bör, gå till och 
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hanteras. Skillnaderna mellan hur den kvinnliga och manliga ledaren beskrevs i de två 

versionerna anses dock inte vara så pass starka eller distinkta att det går att dra hårda 

slutsatser från dem. Resultaten pekar på att uppfattningar av kön och ledarskap vid en första 

hjälpen-situation till viss del överensstämmer med tidigare forskning på organisatoriska 

miljöer, men att det samtidigt finns aspekter som säger emot den.  

 

5.2 Metoddiskussion 

Story completion visade sig både ha styrkor och begränsningar som metod för att fånga 

deltagarnas uppfattningar och beskrivningar av ledarskap i första hjälpen-situationer. Genom 

att deltagarna själva fick skriva sina svar med frihet i vad och hur de beskrev situationen, blev 

det möjligt att analysera hur ledarskap beskrevs i svaren. Många av deltagarnas svar innehöll 

beskrivningar av ledarskap, både explicit och implicit, vilket tyder på att metoden fungerade 

för att fånga dessa beskrivningar. Berättelserna innehöll beskrivningar av ledarskap, både 

riktat från den ledande figuren mot Kim och tvärtom. Ledarskapsbeskrivningarna förekom 

dock inte signifikant oftare än andra beskrivningar, som exempelvis av skadan eller 

blödningsstoppande åtgärder. Detta kan bero på att deltagarna inte blev informerade om att 

det var just ledarskap som undersöktes, vilket både kan ha gynnat och begränsat innehållet i 

svaren. Å ena sidan, hade de blivit instruerade att fokusera sitt svar på ledarskapet mellan 

karaktärerna skulle det troligtvis leda till mer beskrivningar av ledarskap att analysera. Å 

andra sidan ledde det till att deltagarna inte framtvingade beskrivningar av ledarskap som 

kanske inte hade stämt överens med hur de faktiskt hade uppfattat ledarskapet i scenariot. 

Hade de blivit informerade om att studien undersöker ledarskap hade deltagarna potentiellt 

endast delat med sig av ledarskapsbeskrivningar de känt sig bekväma att dela med sig av, när 

de vet att det är just beskrivningar av ledarskap som efterfrågas. Det finns då en risk att 

deltagarna skrivit sina svar utifrån hur de tror ledarskap bör beskrivas för att vara socialt 
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önskvärt, snarare än hur de faktiskt uppfattade situationen. Ur ett konstruktivistiskt perspektiv 

vill man undersöka människors beskrivningar utifrån hur de representerar normer och trender, 

vilket blir svårt om deltagarna aktivt försöker formulera svar som överensstämmer med 

dessa. Då riskerar svaren att spegla en idealiserad bild av ledarskap snarare än normer och 

antaganden som svaren annars hade utformats efter. Detta hade kunnat vara något man 

pilottestar innan med två olika versioner av instruktioner, en version med information om att 

deltagarna gärna får fokusera på ledarskapet i situationen, och en utan. Genom att först låta 

deltagare pilottesta versionen utan den informationen, och sedan på versionen med de extra 

instruktionerna. På det viset kan man jämföra svaren i hur beskrivande de svarat om 

ledarskap, och man skulle även kunnat fråga deltagarna om de upplevde någon skillnad i 

ledarskapsbeskrivningarna i sina svar.  

 

Resultatet visade att nästan alla svar följer en liknande struktur, med liknande beskrivningar 

av situationen och ageranden i början, mitten och slutet av berättelsen. Detta kan ha och göra 

med hur berättelsestarterna var utformade. De beskrev en relativt enkel situation med en 

skadad person och en annan person som redan klivit fram för att hjälpa. I ett scenario med ett 

allvarligare skadeläge eller fler aktörer inblandade hade svaren eventuellt haft en större 

variation av innehåll och fler olika typer av händelseförlopp på grund av att det finns mer att 

skriva om. I situationen som den beskrevs nu kan deltagarna haft en intern mall, eller mental 

modell, över hur sådana situationer vanligtvis utspelat sig, vilket kan ha styrt deltagarnas 

svar. I en allvarligare, mer komplex situation skulle deltagarna antagligare också haft svårare 

att mentalt föreställa sig hur händelseförloppet gått till, vilket hade resulterat i mer variation i 

svaren. Berättelsestarter ska fördelaktigt formuleras tillräckligt snävt för att få svar som 

beskriver det man vill undersöka, men inte heller för snävt då det kan resultera i för ensidiga 

svar (Braun et al., 2019). Att berättelserna följer en liknande struktur till varandra är ett 
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tecken på att de följer en standardiserad struktur för berättelser, det vill säga med en början, 

en mitt där händelser sker och sist ett slut som ofta beskriver att ambulansen ankommer till 

platsen och kör i väg med den skadade personen. Detta är både en styrka och en svaghet med 

story completion som metod, att det kan ge liknande berättelser som kan jämföras men också 

att svaren riskerar att bli för lika varandra och därmed saknar bredd. Speciellt i en situation, 

som en första hjälpen-situation, där det verkar som att deltagarna i denna studie lutat sig mot 

en struktur som beskriver hur en sådan situation bör spelas ut.  

 

Data som samlades in med hjälp av enkäten antas ha skrivits av deltagarna själva, utifrån 

deras egna tankar och idéer. Men ett potentiellt problem är att deltagarna hade alla 

möjligheter till att använda resurser online för att få information om hur man bör agera i en 

första hjälpen-situation. Det fanns ingen tidsgräns för hur lång tid man hade på sig att svara, 

och enkäten gick fortfarande att svara på om man bytte flik för att söka information på andra 

hemsidor. I instruktionerna de tog del av stod det utskrivet att det inte fanns något rätt eller 

fel sätt att svara på, vilket bör ha signalerat att detta inte var nödvändigt. Men ett par svar 

exkluderades från analysen på grund av att svaren inte skrivits som en berättelse utan snarare 

som en instruktionstext, som förklarat hur man steg för steg bör agera vid en blödning. Det 

innebär att det kan ha funnits oklarheter i instruktionstexten deltagarna fick läsa. Det hade 

varit tydligare om det uttryckligen stod i instruktionerna att det inte var tillåtet att använda 

andra resurser för att leta svar, och sedan tydliggjort att det är deltagarnas egna tankar som 

var värdefulla för denna studie.  

 

Något annat studien inte har kontrollerat för är användandet av generativ AI, som exempelvis 

ChatGPT. Eftersom det är människors egna tankar och föreställningar av ledarskap och första 

hjälpen-situationer som studeras eliminerar användandet av generativ AI poängen med 
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studien. Svaren består i sådana fall av AI-genererad text som inte speglar människors 

uppfattningar utan en genererad text, baserad på träningsdata. Användandet av resurser 

online, som ChatGPT, går inte att kontrollera vid en enkätbaserad datainsamling som den 

som genomförts i denna studie, vilket är varför man hade behövt ha ett annat upplägg för 

datainsamlingen. Exempelvis att deltagarna bokar in möten och skriver sina svar på plats med 

forskaren närvarande. Ett annat förslag är att man lägger till en fråga i enkäten som frågar 

deltagaren om de använt några resurser online i sitt svar, för att sedan välja bort dessa i 

dataanalysen.  

 

Eftersom tematisk analys är en kvalitativ forskningsmetod där forskaren själv aktivt 

analyserar data och sorterar den i teman, är det viktigt att reflektera över hur detta kan ha 

påverkat analysmetoden. Den tematiska analysen har genomförts av en person, vilket innebär 

en avsaknad av kritiska diskussioner med andra om hur svaren och koderna bör delas in i 

teman. Vissa teman kan omedvetet ha missats, eller prioriterats mindre beroende på 

personliga faktorer som personlighet, erfarenhet eller undermedvetna åsikter om ledarskap 

och kön. Att en ensam forskare gjort analysen kan dock vara positivt i den bemärkelsen att 

allt fokus har lagts på de teman som personligen upplevts vara intressant och mest 

återkommande, men detta innebär också en risk för omedveten bias. En större forskargrupp i 

analysen hade kunnat leda till ytterligare variation av tolkningar och teman från svaren.  

 

Ett alternativt metodval för en studie som undersöker uppfattningar av ledarskap och kön 

hade kunnat vara observation eller intervju, eller möjligtvis en kombination av dessa. Att 

observera en riktig första hjälpen-situation är i praktiken mycket svårt, inte bara på grund av 

etiska skäl utan också för att de är oförutsägbara och varierande i skada och allvarlighetsgrad. 

Ett alternativ hade varit att simulera en första hjälpen-situation, i vilken deltagare får agera i 
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en iscensatt situation. Genom observation av deltagarnas agerande hade man då kunnat 

undersöka hur ledarskap yttrar sig och hur deltagarna hade förhållit sig till en ledande person 

på plats. Dock hade endast observation inte kunnat säga något om deltagarnas faktiska 

uppfattningar och tankar om ledarskap, utan bara deras observerbara beteende och agerande. 

Observationen hade behövt kompletteras med exempelvis intervjuer för att fånga deltagarnas 

inre uppfattningar av ledarskap i situationen. Intervjuerna hade kunnat gå djupare i 

deltagarnas uppfattning av den ledande personen i situationen och självreflektioner över den 

egna insatsen. Trots detta valdes story completion eftersom den möjliggjorde insamling av ett 

större antal berättelser och bedömdes vara mer praktiskt genomförbart inom de givna ramarna 

för en studie som denna. Dessutom ger story completion möjlighet att undersöka deltagares 

svar i hur de representerar strukturer och normer i samhället, vilket en observation och 

intervju inte gör på samma sätt. Det är mer troligt att resultaten från en observation av en 

simulerad första hjälpen-situation kan analyseras i hur deltagarna faktiska ageranden och 

beteenden i situationen. Det hade kunnat ge insikter i hur människor faktiskt beter sig i första 

hjälpen-situationer och vilka handlingar som tas, snarare än föreställningar och uppfattningar 

av dem. Observation och intervju hade resulterat i en annan typ av data än story completion, 

och eftersom syftet med studien var att fånga föreställningar, normer och underliggande 

normer kring ledarskap och kön ansågs story completion vara ett lämpligare val.  

 

Story completion har sammantaget visat sig fungera för att samla in människors uppfattningar 

om ledarskap i denna studie. Det är en metod med stor potential för att undersöka 

könsskillnader i ledarskap i andra kontexter än första hjälpen-situationer. Metoden möjliggör 

insamling av varierande berättelser som kan ge inblick i deltagarnas föreställningar och 

uppfattningar om ämnen som annars är svåra att undersöka genom andra metoder. Många av 

deltagarnas svar följde en liknande struktur vilket kan ses som en styrka att metoden speglar 
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gemensamma uppfattningar om en första hjälpen-situation. Detta kan dock också betraktas 

som en svaghet eftersom svaren då saknar den bredd som behövs för att analysera dem. Det 

förekom ett antal svar som inte var relevanta för studien eller gick ifrån instruktionerna, 

vilket är varför story completion kräver noggrann utformning för att minska dessa oönskade 

svar. Den passar antagligen också bättre för studier med en större forskargrupp och där man 

kan kontrollera för användande av andra resurser och generativ AI, då detta är en svaghet 

med metoden så som den genomförts i denna studie. I relation till studiens tredje 

frågeställning kan man utifrån resultaten säga att story completion är en metod med både 

styrkor och begränsningar, som i denna studie visat sig vara lyckad. Den kräver dock mycket 

fokus på utformningen av instruktioner och berättelsestarter för att säkerställa att rätt data 

samlas in.   

 

5.3 Framtida forskning 

Det finns flera sätt som denna studie skulle kunna utvecklas och fördjupas i framtida 

forskning. Ett förbättringsområde är att genomföra en mer omfattande studie med fler 

deltagare, vilket hade kunnat leda till en bredare variation i svar och innehåll. Man hade även 

i en framtida studie kunnat göra en djupare analys mellan deltagarnas demografiska 

information och svaren som samlas in. I denna studie spelade exempelvis deltagarnas kön 

ingen roll för hur svaren analyserades, utan det som jämfördes var innehållet i svaren mellan 

de två versionerna av berättelsestarten. Men huruvida deltagarnas kön spelade någon roll för 

hur de beskrev en manlig kontra kvinnlig ledare var inget som undersöktes i denna studie. 

Det hade varit intressant att i framtida studier fokusera på denna aspekt, då det känns rimligt 

att anta att deltagarnas kön kan påverka hur de tolkar och beskriver en ledare.  
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Ytterligare en aspekt framtida studier hade kunnat bygga vidare på är de gemensamma 

mentala modeller och föreställningar som deltagarna tycktes ha om första hjälpen-situationer. 

I denna studie visade det sig att deltagarnas svar till stor del följde en liknande struktur över 

händelseförloppet och innehöll liknande beskrivningar av åtgärder. Detta tyder på att 

deltagarna till viss grad delar någon form av uppfattning om vad som brukar eller bör hända i 

en första hjälpen-situation. Framtida studier hade kunnat undersöka detta mer systematiskt 

och med ett större fokus på just strukturen i svaren, samt återkommande mönster och teman 

som pekar på en gemensam mental modell. Sådana studier hade kunnat bidra till en ökad 

förståelse för hur människor föreställer sig första hjälpen-situationer, och vilka åtgärder som 

krävs för att hantera situationen. Det hade även varit intressant att undersöka vilka faktorer 

som påverkar hur deltagarna beskriver händelseförloppet i situationen, genom att exempelvis 

jämföra olika grupper av deltagare med olika utbildning eller tidigare erfarenheter kring 

första hjälpen.  

 

En annan möjlig riktning för framtida studier är att vidare undersöka om det finns kopplingar 

mellan kön och ledarskap i första hjälpen-situationer. Denna studie visade vissa skillnader i 

hur manliga och kvinnliga ledare beskrevs, men skillnaderna var jämfört med tidigare 

forskning om ledarskap och kön inte särskilt tydliga. Det finns därav intresse att i framtida 

studier forska vidare på hur kön på ledaren kan påverka uppfattningar av ledarskap i andra 

typer av krissituationer för att se om resultatet hade skiljt sig från denna studies. Det finns 

även ett värde i att fortsätta undersöka hur väl story completion fungerar som metod i 

liknande studier, som att fånga uppfattningar av ledarskap och i sammanhang som rör första 

hjälpen-situationer. Eftersom detta område fortfarande är relativt outforskat behövs fler 

studier som använder story completion för att utforska hur metoden bäst lämpar sig, samt i 

vilka kontexter den är effektiv på att fånga intressanta och relevanta beskrivningar.  



   

   

 

61 

6. Slutsats 

Studiens syfte var att undersöka om ledarens kön påverkar uppfattningar av ledarskap i en 

akut första hjälpen-situation, och med utgångspunkt i frågeställningarna visar resultaten att 

det finns mindre, men märkbara skillnader i deltagarnas svar kring ledarskap i en akut första 

hjälpen-situation. Resultaten pekar på att manliga ledare oftare beskrevs som 

handlingskraftiga, kompetenta och beslutsamma. De framställdes dessutom oftare som 

kompetenta genom tidigare utbildning eller erfarenheter. Kvinnliga ledare beskrevs i högre 

grad som samarbetsvilliga och med egenskaper som lugna och omsorgsfulla.  Dessa resultat 

går i linje med tidigare forskning men andra resultat, som att den kvinnliga ledaren beskrevs 

agera på ett mer självständigt sätt genom att inte vägledas från larmcentralen, säger emot 

tidigare forskning. Resultaten indikerade inte heller några tydliga skillnader i hur manliga och 

kvinnliga ledare delegerade uppgifter, vilket till viss del säger emot tidigare forskning. Dessa 

tvetydliga resultat kan motivera behovet av ytterligare forskning inom detta område för att 

vidare undersöka i vilka sammanhang som kön spelar en större eller mindre roll för hur 

ledarskap uppfattas.  

 

Studien visar även att story completion i denna studie fungerade väl för att fånga deltagarnas 

beskrivningar av ledarskap i en första hjälpen-situation. Resultaten antyder att metoden har 

potential för att vara användbar i liknande studier eftersom den lyckades fångade in 

deltagares beskrivningar och föreställningar om ledarskap. Dock hade metoden begränsningar 

och utmaningar som bör tas i beaktning till framtida studier. Exempelvis var inte ledarskap 

alltid huvudfokus i deltagarnas svar, vilket kan förklaras av att de inte blev informerade om 

att studien specifikt undersökte ledarskap. Detta har sannolikt påverkat innehållet och hur 

tydligt ledarskap framträdde i svaren. Av denna anledning kan det för framtida studier vara 
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relevant att utforma berättelsestarten på ett sätt som informerar om detta, utan att styra svaren 

alltför mycket.  

 

Avslutningsvis bidrar denna studie till förståelsen för hur skillnader i kön påverkar 

uppfattningar av ledarskap i en första hjälpen-situation. Den visar att könets påverkan var 

begränsad men inte helt frånvarande, med vissa skillnader i hur kompetens och samarbete 

beskrevs. Det finns värde i att fortsätta forska om detta eftersom kön tycks påverka hur vissa 

aspekter av ledarskap uppfattas, och en djupare förståelse för dessa skillnader kan bidra till 

att nyansera föreställningar av ledarskap i första hjälpen-situationer. Story completion visade 

sig vara en effektiv metod för att fånga människors uppfattningar av ledarskap, men kräver 

vidareutveckling i framtida studier för att säkerställa att svaren är relevanta och speglar det 

fenomen som studien avser att undersöka.  
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